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 İran’ın El
 Dokuması
 Halıları 15
 Ülkeye İhraç

İran Milli Halı Merkezi 
Başkanı Ferahnaz Rafei, 
2021 yılına göre 2022 yılında 
halı üretiminde yüzde 10’luk 
bir büyümeyle yaklaşık 
dört milyon metrekare halı 
dokunduğunu bildirdi. 
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عمان که به خاطر دیپلماسی بی طرفانه خود 
 به عنوان »سوئیس خاورمیانه« شناخته 
می شود به روابط خود با ایران حتی در 
یکا ادامه داده است. یم‌های آمر دوران تحر

سوئیس خاورمیانه کجاست؟ 
لقبی برازنده 
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 همـه تالش خـود را برای تقویـت روابط در همـه زمینه 
ها بـه‌کار خواهـم گرفت 

ترکیه در حال حاضر سومین شریک تجاری جمهوری اسلامی ایران به 
شمار می رود و در مسئولیت جدید همه مساعی خویش را برای تقویت و 

تحکیم مناسبات در همه زمینه ها به‌کار خواهم بست.

 بـه توسـعه مناسـبات تهـران - آنـکارا 
هستم خوشـبین 

های  دیپلمات  از  که  ترکیه  در  ایران  جدید  سفیر 
و  رود  می  شمار  به  خارجه  امور  وزارت  باتجربه 
پیش از این سابقه فعالیت دیپلماتیک در کشورهای 
سوئیس، انگلیس و روسیه و نیز سازمان بین‌المللی 
دریانوردی )آیمو ( و .... را در کارنامه کاری خویش 
دارد، چشم انداز مناسبات تهران - آنکارا را روشن 
مناسبات  توسعه  به   : و گفت  ارزیابی کرد  مثبت  و 
ها  زمینه  همه  در  ترکیه  و  ایران  فیمابین  روابط  و 

خوشبین هستم .
رشد  به  رو  و  خوب  های  همکاری  اشاره  با  وی 
دو  صنعتی  و  فناوری  علمی،  اقتصادی،  تجاری، 
جمهور  رییس  گذشته  سال  سفر  در  گفت:  کشور 
ترکیه به ایران، سند همکاری جامع بلندمدت میان 
و  افق  همکاری،  سند  این  که  شد  امضا  کشور  دو 
چشم انداز روشنی را در توسعه مناسبات دو کشور 

پیش روی دو دولت قرار داده است.
درست  اجرای  شک  بدون  گفت:  زاده  الله  حبیب 
»نقشه  نوعی  به  که  همکاری  سند  این  و صحیح 
راه« روابط تجاری و اقتصادی دوکشور به شمار می 
رود و می تواند جهش قابل ملاحظه ای در توسعه 
همکاری های دوکشور در زمینه های مختلف بویژه 
تجاری و اقتصادی ایجاد نماید. کمیسیون مشترک 

همکاری‌های اقتصادی دوکشور فعال می شود.

محمدحســن حبیب الله زاده بیش از دو ماه  است که ماموریت 
خود را بعنوان سفیر جدید ایران در ترکیه آغاز کرده است.

یکی از تاکیدات جدی 
آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی ریاست محترم 

جمهور به دستگاه 
سیاست خارجی، 
تقویت مناسبات با 

کشورهای دوست و 
بویژه همسایگان و 
کشورهای اسلامی 

است. نگاهی به 
عملکرد دوسال 

گذشته دولت سیزدهم 
نشان می دهد که 
روند روابط ایران 

با کشورهای مختلف 
بویژه همسایگان رو به 

رشد بوده است.

جهان 
پیرامون

محمدحسن حبیب الله زاده بیش از دو ماه  است که ماموریت خود را 
بعنوان سفیر جدید ایران در ترکیه آغاز کرده است. دکتر محمدحسن 
حبیب الله زاده، ســفیر جدید جمهوری اسلامی ایران در ترکیه، روز 

یکشنبه اول مردادماه 1402 وارد فرودگاه بین المللی آنکارا شد.
محمدحسن حبیب‌الله‌زاده، پیش از این در سمت‌های دستیار وزیر 
امور خارجه و مدیرکل مدیترانه و شــرق اروپا، مدیرکل دیپلماسی 
رسانه‌ای وزارت امور خارجه، سفیر جمهوری اسلامی ایران در نروژ، 
کاردار جمهوری اســامی ایران در انگلیس، نماینده دائم ایران نزد 
ســازمان بین‌المللی دریانوردی IMO، رئیس اداره اول غرب اروپا و 
نمایندگی‌های جمهوری اسلامی ایران در سوئیس و روسیه خدمت 

کرده است. حبیب‌ الله ‌زاده جایگزین محمد فرازمند شده است.
 وی از ســال ۱۳۹۲ کاردار ترددی و در سال‌های ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۵ 
کاردار ایران در لندن بوده اســت. وی از آذر ۱۳۹۵ تا مهر۱۳۹۸ به 

عنوان سفیر ایران در نروژ )اسلو( فعالیت کرده است.
وزیر امور خارجه کشورمان نیز دردیدار با حبیب الله زاده قبل از سفر 
به ترکیه، بر اولویت سیاست همسایگی دولت سیزدهم و گسترش 
روابط با کشورهای همسایه و‌ مسلمان ، رهنمودهایی جهت تقویت 
بیش از پیش مناسبات در همه ابعاد به خصوص حوزه‌های سیاسی، 

اقتصادی ، فرهنگی و‌ کنسولی با کشور ترکیه تاکید کرده بود.

تمامی تلاش خود را تمامی تلاش خود را 
برای تقویت روابط در برای تقویت روابط در 
همه زمینه ها به کار همه زمینه ها به کار 
خواهم گرفتخواهم گرفت

گفتگو با سفیر جدید ایران در ترکیه:
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وی همچنین از برنامه های خود برای فعال شدن کمیسیون مشترک همکاری 
های اقتصادی دو کشور سخن گفت و افزود: حدود دو سال از برگزاری آخرین 
کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی دو کشور می گذرد؛ لذا تلاش خواهم 
کرد تا با همکاری دستگاه‌های ذیربط دوکشور این کمیسیون هرچه سریعتر تشکیل 

و تفاهمات جدیدی برای ارتقای مناسبات دو کشور همسایه صورت پذیرد.
همکاری  مشترک  کمیسیون  برگزاری  شک  بدون  کرد:  تاکید  زاده  الله  حبیب 
های اقتصادی ایران و ترکیه، به تسهیل در مناسبات اقتصادی دو کشور و شتاب 

بخشیدن به روابط دوجانبه منجر خواهد شد.
وی اشتراکات دینی و فرهنگی دو ملت ایران و ترکیه را یادآور شد و گفت: یکی 
از اولویت های دولت سیزدهم، تقویت و توسعه روابط با همسایگان است و بر 
همین مبنا تحکیم روابط با کشور ترکیه به عنوان یک موضوع مهم در دستور 

کار قرار خواهد داشت.
سفیر جدید ایران در ترکیه گفت: یکی از تاکیدات جدی آیت الله سید ابراهیم 
با  مناسبات  تقویت  خارجی،  سیاست  دستگاه  به  محترم جمهور  ریاست  رئیسی 
به  نگاهی  است.  اسلامی  کشورهای  و  همسایگان  بویژه  و  دوست  کشورهای 
با  ایران  عملکرد دوسال گذشته دولت سیزدهم نشان می دهد که روند روابط 

کشورهای مختلف بویژه همسایگان رو به رشد بوده است.

 سفر آیت الله رئیسی به ترکیه در دستور کار قرار دارد 
وی در بخش دیگری از مصاحبه به تبادل های سیاسی و اقتصادی دو کشور 
بویژه سفر مقامات بلندپایه اشاره کرد و گفت: در حال حاضر سفر آیت الله رئیسی 
ریاست جمهوری به کشور ترکیه در پاسخ به سفر سال گذشته رئیس جمهور 

ترکیه به تهران در دستور کار قرار دارد.
را نقطه عطفی در  حبیب الله زاده سفر آتی رییس جمهور کشورمان به ترکیه 

توسعه و گسترش مناسبات دوکشور در همه زمینه ها و ابعاد دانست.

دیـدار  ترکیـه،  در  ایـران  جدیـد  گفتـه سـفیر  بـه 
و  کشـور  دو  مقامـات  میـان  متقابـل  سـفرهای  و 
مشـورتهای سیاسی در سـطح وزرای خارجه از دیگر 
برنامـه هـای در دسـت انجـام اسـت کـه در همین 
رابطـه در آینـده شـاهد سـفر وزیـر امـور خارجـه 

ترکیـه بـه ایـران خواهیـم بـود.

ــی   تقویــت حضــور رســانه هــای ایران
ــه  در ترکی

وی همچنیـن نقش و جایگاه دیپلماسـی رسـانه ای 
را در شـناخت هرچـه بیشـتر دو کشـور از یکدیگـر 
بسـیار حائـز اهمیـت دانسـت و گفـت در برخـی از 
اسـناد امضا شـده همـکاری هـای رسـانه ای میان 
ایـران و ترکیـه پیـش بینـی شـده اسـت و فعـال 
کـردن ایـن اسـناد بـرای توسـعه همـکاری هـای 
رسـانه ای میان دوکشـور، تقویت حضور رسـانه ای 
ایـران در ترکیـه و تبـادل هیـات های رسـانه ای و 
خبـری میـان دو کشـور بـا همـکاری بخـش های 

ذیربـط پیگیـری خواهد شـد.
گفت‌وگـو،  اینکـه  بـر  تاکیـد  بـا  زاده  الـه  حبیـب 
همـکاری و هـم افزایـی با ترکیه در مسـایل منطقه 
ای و موضوعـات مربـوط بـه جهـان اسالم اهمیت 
بـزرگ  دو کشـور  افـزود؛ همـکاری  دارد،  زیـادی 
منطقـه عالوه بـر منافـع دو ملـت، صلـح، ثبـات و 

توسـعه را در منطقـه ارتقـا مـی بخشـد.  
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الهام حیدری
کارشناس سیاسی اقتصادی

بریکس فرصتی برای 
حضور، یادگیری 
و بازی در کلاس 
جهانی اقتصاد 

اخیرا در پانزدهمین نشست ســران گروه موسوم به بریکس، با 
عضویت جمهوری اســامی ایران موافقت گردیــد. فارغ از تمام 
نکاتی که پیرامون این موضوع بیان می شــود این اتفاق یک پیام 
مثبت و روشــن و صریح دارد و آن این است که جمهوری اسلامی 
ایران می تواند به عنوان هــم پیمانی قابل اعتماد و بازیگری قابل 
در تعاملات آتی اقتصاد جهانی نقش داشته باشد. حضور ایران در 
کنار گروه بریکس این پیام را به خوبی مخابره نمود و اکنون چشم 

داوران بر روی بازی ایران دوخته شده است.

 بریکس نام گروهی از کشورها به رهبری قدرت‌های اقتصادی نوظهور 
شامل کشورهای برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی است. این پنج 
عضــو تا مدتها با بهانه هایی نظیر اینکه هنوز مکانیزم جذب اعضای جدید 
تعریف نشده است، عضویت جمهوری اسلامی ایران را نمی پذیرفتند. البته 
تنها جمهوری اسلامی ایران متقاضی عضویت در بریکس نبود و بنا بر اعلام 
اعضا، 19 کشــور متقاضی عضویت بوده اند. در یکی از جلسات که معاون 
دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه با سفرای 5 کشور عضو بریکس در 
تهــران در حال رایزنی و چانه زنی برای عضویت ایران بوده اســت در این 
خصوص اعلام داشت که اگرچه 19 کشور درخواست عضویت در بریکس را 
دارند اما عضویت جمهوری اسلامی ایران با اقتصاد پُرظرفیت و رو به رشدی 
که دارد باید در اولویت پذیرش توســط اعضای بریکس باشــد و این نکته 

پراهمیت مورد تائید و اذعان اعضای این گروه است. 
 چند جانبه گرایی و عضویت در ســازمانهای بین المللی و منطقه ای از 
اولویت های سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران است و دولت سیزدهم 
در راســتای سیاســت خارجی متوازن و مبتنی بر همگرایی، توسعه روابط با 
ســازمان‌های بین‌المللی و منطقه‌ای را نیز در دستور کار خود قرار داده است. 
سرعت بخشیدن به فرآیند عضویت در سازمان همکاری شانگهای، تعمیق 
روابط با اتحادیه اقتصادی اوراســیا، فعال‌تر کردن همکاری‌ها با سازمان‌ اکو 
و... همه در این راستا تعریف و برنامه ریزی شده اند و بیانگر تقویت سیاست 

چندجانبه‌گرایی است.

از ابتدای ژانویه 2024 علاوه بر عضویت ایران، عضویت عربســتان، امارات، مصر، 
اتیوپی و آرژانتین توســط بریکس رسمیت خواهد یافت .اهمیت عضویت بریکس برای 
ایران و سایر کشورها نه تنها تقویت چند جانبه گرایی منطقه ای و بین المللی است بلکه 
حضور در کنار عاملین و پیشبران سناریوهای اقتصادی آینده است.  پ‍‍ژوهشگران با رصد 
آمار و شاخص های اقتصادی به اين نتيجه رسيده اند كه نظام بين الملل با يک شيفت 
پارادايم قدرت از آمركيا و اروپا به ســمت آســيا روبرو خواهد بود. بررسی شاخص های 
اقتصادی بيانگر پيشــی گرفتن كشورهای چين، هند، ژاپن و روسيه به لحاظ برتری در 

شاخص های اقتصادی و تكنولو‍ژكيی بر ساير رقبای موجود می باشد. 
در گزارش اخير بانک جهانی از دگرگونی اساســی در اقتصاد جهانی و ظهور تعدادی 
از کشورهای نوظهور و پویا خبر داده شده است. هر 5 کشور عضو بریکس پیشران های 
این دگرگونی هستند. موتور رشد و توسعه آفریقای جنوبی در میان 55 کشور قاره آفریقا 
از زمان های پیش روشن شده و اکنون از بیشترین ظرفیت رشد و رهبری توسعه در قاره 
آفریقا برخوردار است. برزیل با جمعیتی بالغ بر 250 میلیون نفر و رشد ثابت اقتصادی و 
تولید ناخالص ملی در میان کشــورهای آمریکای لاتین پیشتاز است. برای سال ۲۰۲۵ 
پیش بینی می شود، اقتصاد کشورهایی چون ژاپن، برزیل، چین، هند، اندونزی و روسیه 
همگی به يک ميزان نقش اصلی را در رشــد جهانی و درکنار اقتصاد های صنعتی ایفا 
کنند. يعنی در نظام جهانی جديد شاهد ظهور ابرقدرت های هم قد و هم سايز كنار هم 

خواهيم بود.
طبق برآورد گزارش مذكور در ســال 2025 بيشــترين ميزان توليد ناخالص داخلی 
كشــورها به ترتيب متعلق به چين، آمركيا، هند، ژاپن، اندونزی و روســيه خواهد بود. 
شــايان ذكر اســت بخش اعظم توليد ناخالص داخلی جهان در سال 2020 نيز به سه 
كشــور چين، هند و روسيه تعلق داشته است و کشورهای عضو بریکس هم اکنون ۲۴ 
درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی و ۱۶ درصد تجارت جهانی را تشــکیل می‌دهند 
و نقش قابل توجهی در اتخاذ رویکردهای مســتقل و مشــترک دارند. علاوه بر اینها 
کشورهای روسیه، چین، برزیل و هند در بین هفت کشور نخست از نظر مساحت قرار 
دارند و یک سوم از مساحت کره زمین و همچنین 40 درصد از جمعیت دنیا را به خود 

اختصاص داده‌اند.
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در پانزدهمین اجلاس سران بریکس که اخیرا در آفریقای جنوبی برگزار گردید  
و 70 تن از ســران کشورها در آن شرکت کردند با عضویت 6 کشور دیگر از جمله 
جمهوری اســامی ایران موافقت گردید. برنامه های آتی بریکس در این اجلاس 
افزایش مبادلات تجاری و بین‌المللی، کاهش وابســتگی به اقتصاد اروپا و آمریکا، 
تشــکیل بانک توسعه، استفاده از پتانسیل کشــورهای در حال توسعه برای تغییر 
مناسبات اقتصاد جهانی و تاثیرگذاری مثبت در بحران‌های سیاسی و اقتصادی مهم 
جهانی اعلام گردید که جملگی بیانگر تصمیم اعضای بریکس برای پیشــرانی در 

تحولات آتی مالی بین المللی است. 
این پیشرانی و تاثیر گذاری به چه معناست؟ اگر گروهی از کشور‌ها از بزرگ‌ترین 
اقتصاد‌های جهانی باشند میزان ذخایر ارزی و طلا و میزان گردش نقدینگی آنها چه 
تاثیری  بر گردش نقدینگی و روابط بین‌المللی دارند؟ آیا تصمیم گیری های پولی و 
مالی آنها می تواند بر جریانات پولی و مالی قاره ها و منطقه های گسترده اثر گذار 
باشد؟ همانگونه که این کشورها بعد از تحریم‌های گسترده غرب علیه روسیه و چین 
آگاهانه  هشدارهای این نظام یکجانبه گرا را درک کرده و به منظور ایجاد زیرساخت 
های مالی مشترک گردهم آمدند و تصمیماتی گرفتند تا از طریق همگرایی اقتصادی 
امنیت تراکنش‌های گسترده مالی‌شان را که به واسطه تحریم‌های یکجانبه غرب 
بــه خطر خواهد افتاد، حفظ و تضمین نمایند.همانگونه نیز در صورتی که بریکس؛ 
ایــن ائتلاف فراقاره ای و بین المللی تصمیم های جدی برای ایجاد بازارهای مالی 
مشــترک، سرمایه گذاری های مشــترک و ایجاد زیرساخت های مستقل از غرب 
داشته باشد شــاکله جدیدی را برای اقتصاد و سیاست جهانی تعریف خواهد نمود 
و اهمیت حضور ایران در بریکس پلاس در اینجا بیشــتر مشــخص می گردد که 
این گردهمایی قدرتمند جهانی بدون مشــارکت اروپا و آمریکا تشکیل شده و این 
ظرفیت را دارد تا  نظم فعلی نظام بین الملل را به چالش بکشــد. این نکته که در 
حال حاضر دو کشور عضو بریکس، عضویت دائم شورای امنیت و سه کشور دیگر 
داعیه عضویت دائم در این شورا و اصلاح ساختار‌های سیاسی و مالی جهانی را دارند  
به این شاکله کمک می نماید تا با دستی برتر و نیرویی قوی تر بر یکصدایی ها و 

یکجانبه گرایی های غرب توفق یابد. 

عاملیــت و اثر گذاری در جریان های غالب مالــی و تجاری بین المللی و از 
سویی دیگر حضور در بدنه و ارکان شورای امنیت به عنوان عضو شورای امنیت 
بــه اعضای بریکس قدرت می دهد تا در مقابل یکه تازی های نظام تک قطبی 
بایستد و قوت گرفتن بریکس به مثابه قوت گرفتن نظام چند قطبی در برابر نظام 

تک قطب با محوریت آمریکا خواهد بود.  
نكتــه قابل تامل ديگر افزايش قدرت و نقش دولت های چين و روســيه 
در ســطح مناطق جهان است. از آغاز قرن 21 چين به نهادهای منطقه ای و 
ســاختارهای منطقه ای توجه ويژه ای پيدا كرده است. چين از طريق كمک و 
اعطای اعتبارات به كشورهای آسيا، آفريقا و آمركيای لاتين روند همگرايی و 
مشاركت فعالانه در اين مناطق را در پيش گرفته است. در اين روند چين طبق 
برنامه هایی پيش بينی شــده مثل ايجاد مجمع همكاری های چين و آفريقا، 
مجمع چين و سلا )كشورهای آمركيای جنوبی و كارائيب(، مجمع چين و آ س 
آن، سازمان همكاری های اقتصادی شانگهای و بركيس قصد دارد در پروژ ه 
های اصلی منطقه ای حضوری فعال و موثر داشته باشد. از سال 2013 كمک 
های خارجی چين وارد مرحله جديدی شده است. طی اين روند چين به تدريج 
به يک كشــور اصلی اعطا كننده كمک های خارجی تبديل شده است. هدف 
ابتكار كمربند- راه توسط چين كه كي طرح فراگير منطقه ای در برگيرنده 65 
كشــور و دارای ابعاد متعدد و مختلف اقتصادی- تجاری، علمی- فرهنگی و 
حتی ژئوپلتیک و امنیتی است، ارتقای سطح توسعه کشورهای مابین مرزهای 
شرقی و غربی اوراســیا از طریق تســهیل همکاری‌های منطقه‌ای و توسعه 
زیرســاخت‌های کشورهای مسیر عنوان شده اســت. همچنين تاسيس بانک 
توســعه زير ســاخت های آسيا و بانک توســعه جديد اقداماتی هستند كه به 
موجب آن كمك های توســعه خارجی چين شكل يک حمايت نهادی به خود 
گرفته است. ابزارهای حضور چين در اين ابرجريان هایی كه در مناطق جهان 
راه انداخته اســت بيشتر اقتصادی و با ابعاد توليدي- تجاری است. چين قصد 
دارد در زنجيــره توليد و تجارتی كه در جهان راه انداخته اســت مثل خون در 
رگهای توليدی- تجاری جهان جريان داشــته باشد و عدم حضورش به معنی 
مشكل و عدم حيات در يک منطقه تلقی گردد. بنابراین حضور در پیمان‌های 
بین‌المللی و منطقه‌ای از اهمیت زیادی در توسعه تعاملات اقتصادی هر کشور 

برخوردار است.
عده ای از منتقدان اذعان داشــتند که تا زمانی که مشــکلات تســویه 
حساب های بین المللی و تراکنش های بین المللی بانکی جمهوری اسلامی 
ایــران حل نگردد، عضویت ایران در پیمــان های مالی منطقه ای بی فایده 
اســت. در صورتیکه عضویت در این پیمان می توانــد ایجاد کننده فرصت 
مناســب برای تسویه حســاب های بین المللی ایران با ارزی غیر از دلار و 
یورو و خارج از پیام رسان سوئیفت باشد. علاوه بر آن، حضور ایران در کنار 
این اقتصادها و بهره وری از فرصــت تعاملات چند جانبه می تواند تمرینی 
مفید برای حضور در بازارهای جهان باشــد. اگر بتــوان در این گردهمایی 
ایفای نقش کرد و از امکانات و ظرفیت‌های موجود نهایت اســتفاده را نمود، 
مــی توان به خلق موفقیت و موقعیت های بزرگ برای احیا و رشــد اقتصاد 

ایران امیدوار بود.
همانگونه که کارشناســان به درستی تشخیص داده و مدام از طریق محافل 
و تریبون ها اعلام می شــود در داخل کشــور نیازمند تقویت تکنولوژی، ایجاد 
یکپارچگی در حوزه سیاســت‌گذاری‌های تجاری کشور و وجود زیر ساخت های 
مناســب به منظور بهره‌مندی مناســب از امکانات بین‌المللی هستیم تا با جذب 
ســرمایه و تشکیل ســرمایه ثابت بتوان در زنجیره ارزش جهانی نقشی در خور 

ظرفیت سهای اقتصاد ایران ایفا نمایئم. 
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کــه  اســت  ایــن  مهــم  ســوال   
عربســتان ســعودی چــه اهدافــی از 
ســرمایه گــذاری ســنگین در حــوزه 
ــال  ــال را دنب ــوص فوتب ــه خص ورزش  ب

ــد؟ ــی کن م
اهداف شخصی بن سلمان

محمــد بــن ســلمان، ولیعهــد عربســتان کــه 
بیشــترین شــانس را بــرای تصاحــب کرســی 
ــز  ــدان عبدالعزی ــدرت از خان ــال ق ــاهی و انتق پادش
ــرای  ــازی ب ــه س ــلمان دارد، وجه ــدان س ــه خان ب
خــود را در اولویــت قــرار داده اســت. بــن ســلمان 
اگرچــه رقبــای داخلــی خــود بــرای تصاحــب 
ــا  ــت، ام ــرده اس ــذف ک ــاهی را ح ــی پادش کرس
همچنــان از رقابــت هــای درون خاندانــی و از 
شــاهزاده هایــی کــه حامیــان خارجــی قــوی 
دارنــد، نگرانــی دارد. بــه همیــن دلیــل، بــن 
ــی  ــی داخل ــت افکارعموم ــب حمای ــلمان کس س
ــان  ــه خصــوص قشــر جــوان و در می عربســتان ب
ــران  ــان و دخت ــاص زن ــور خ ــه ط ــز ب ــان نی جوان
ــت؛  ــرار داده اس ــود ق ــت خ ــتانی را در اولوی عربس
ــه  ــیگنال ب ــن س ــال ای ــال ارس ــلمان در ح ــن س ب
ــه  ــور را ب ــن کش ــه ای ــتان اســت ک ــه عربس جامع
کشــوری مــدرن و رو بــه جلــو تبدیــل خواهــد کرد 

در سال های اخیر، عربستان به دلیل میزبانی از تورنمنت های 
بزرگ و دعوت از سوپر استارها، به یکی از مراکز اصلی ورزشی 

در جهان تبدیل شده است. 

بن سلمان کسب 
حمایت افکارعمومی 
داخلی عربستان به 

خصوص قشر جوان و 
در میان جوانان نیز 
به طور خاص زنان و 
دختران عربستانی را 
در اولویت خود قرار 
داده است؛ بن سلمان 

در حال ارسال این 
سیگنال به جامعه 
عربستان است که 
این کشور را به 

کشوری مدرن و رو به 
جلو تبدیل خواهد کرد 

و افزایش رفاه 
و رضایت مردمی را

 نیز در اولویت 
خود دارد.

مسیر جدیدی که عربستان مسیر جدیدی که عربستان 
به دنبال آن است؛ به دنبال آن است؛ 
استفاده از ظرفیتاستفاده از ظرفیت  های های 
ورزشی ورزشی 

در سال های اخیر، عربستان به دلیل میزبانی از تورنمنت های بزرگ 
و دعوت از سوپر استارها، به یکی از مراکز اصلی ورزشی در جهان 
تبدیل شده است. این کشور میزبان مسابقات جایزه بزرگ فرمول 
1، مســابقات رالی داکار، مسابقات بوکس و دیدارهای سوپر جام 
کشورهای بزرگ اروپایی بوده اســت. بر اساس گزارش سازمان 
حقوق بشر، سعودی ها تنها در سال های 2019 تا 2020 حداقل 
1.5 میلیارد دلار برای میزبانی مسابقات ورزشی در این کشور هزینه 
کرده اند. به نظر می رسد برگزاری موفق جام جهانی فوتبال توسط 
قطر و تاثیر زیادی که این تورنمنت یک ماهه جهانی در شــناخت 
قطر و معرفی این کشور کوچک خلیج فارس به افکار عمومی جهانی 
داشته اســت، تلنگری برای »محمد بن سلمان« ولیعهد عربستان 
برای سرمایه گذاری در حوزه ورزش به خصوص فوتبال بود. پس 
از جام جهانی قطر، کریستیانو رونالدو برنده 5 توپ طلای جهان، 
نخســتین فوق ستاره فوتبال بود که سال 2022 برای 2.5 سال با 
مبلغ 200 میلیون دلار در ســال به النصر عربستان پیوست. کریم 
بنزما، سرخیو راموس، جردن هندرســون، انگلولو کانته و ... دیگر 
بازیکنان مطرحی هستند که به عربستان سعودی نقل مکان کرده 
اند. علاوه بر انتقال ســتاره ها و فوق ستاره های دنیای فوتبال به 
عربستان، این کشــور میزبانی برخی مسابقات مهم فوتبال نظیر 
الکلاســیکو میان رئال مادرید و بارسلونا و برگزاری نیمه نهایی و 
فینال جام های حذفی کشــورهای اروپایی را نیز بر عهده گرفت 
تا توجه افکار عمومی را که به این مســابقات مطرح وجود دارد، به 

سمت عربستان نیز جلب کند.
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و افزایــش رفــاه و رضایــت مردمــی را نیــز در اولویــت خــود دارد. در ایــن میــان، 
ورزش و بــه ویــژه فوتبــال حــوزه ای اســت کــه نــه فقــط جامعــه عربســتان 
ــاط در  ــادی و نش ــاد ش ــرای ایج ــژه ای ب ــاب وی ــورها، حس ــه کش ــه هم بلک

ــد. ــرده ان ــاز ک ــه روی آن ب جامع

 تصویرسازی مثبت از عربستان در جهان
از ســال 2015 کــه ملــک ســلمان و پســرش بــه قــدرت رســیده انــد، عربســتان 
ســعودی بیــش از همــه درگیــر جنــگ و تنــش در روابــط بــا دیگــر کشــورها و 
خشــونت و تنــش هــای داخلــی بــود. همیــن نیــز ســبب شــد چهــره عربســتان 
در نظــام جهانــی بــه شــدت مخــدوش شــده و بــه عنــوان کشــوری بــا خشــن 
تریــن نظــام سیاســی مطــرح شــود. حــال، بــن ســلمان پــس از 8 ســال بــه 
ایــن تجربــه و درک رســیده اســت کــه تصویــری ســیاه از عربســتان در نظــام 
ــد  ــته باش ــادی داش ــای زی ــه ه ــن کشــور هزین ــرای ای ــد ب ــی توان ــی م جهان
ــک  ــورهای کوچ ــه کش ــی ک ــد در حال ــرار ده ــرفت ق ــیر پس و آن را در مس
ــارات و قطــر در مســیر پیشــرفت هســتند. ولیعهــد ســعودی  ــر ام ــی نظی عرب
بــرای زدودن تصویــر ســیاه و ایجــاد تصویــر مثبــت از عربســتان ســعودی در 
افــکار عمومــی جهانــی بــه ســرمایه گــذاری در حــوزه هــای اجتماعــی از جمله 

ــت. ورزش روی آورده اس

 دستیابی به اهداف اقتصادی
محمــد بــن ســلمان، ســند 2030 را بــرای عربســتان ســعودی مــد نظــر دارد. 
وی در قالــب ایــن ســند از یــک ســو بــه متنــوع ســازی درآمدهــای اقتصــادی 
ــد و  ــر 30درص ــه زی ــی ب ــای نفت ــه درآمده ــتگی ب ــش وابس ــتان و کاه عربس

از ســوی دیگــر تغییــر چهــره اجتماعــی عربســتان 
ــه  ــه روز از جمل ــدرن و ب ــه م ــک جامع و ایجــاد ی
در حــوزه بهــره گیــری از فنــاوری و هــوش 
ــت.  ــرار داده اس ــود ق ــت خ ــی را در اولوی مصنوع
ــنگینی  ــذاری س ــرمایه گ ــا س ــعودی ب ــد س ولیعه
ــال  ــد در ح ــی ده ــام م ــوزه ورزش انج ــه در ح ک
ــرای عربســتان در عرصــه بیــن  ایجــاد جذابیــت ب
ــا  ــی اســت. عربســتان ســعودی ســعی دارد ت الملل
ــذاب  ــدرن و ج ــور م ــک کش ــت ی ــود را در قام خ
ــی  ــان معرف ــر جه ــردم سراس ــه م ــت  ب ــا امنی و ب
ــرم ورزش  ــتفاده از اه ــه اس ــن زمین ــد و در ای کن
ــا  ــتاره ه ــال س ــد. انتق ــی بین ــاعد م ــیار مس را بس
ــتان در  ــه عربس ــال ب ــای فوتب ــتاره ه ــوق س و ف
ــرای عربســتان  ــات ملمــوس ب ــی تبلیغ ــع نوع واق
ــر دارد.  ــلمان در نظ ــن س ــه ب ــت ک ــی اس مدرن
ــت  ــه رخ کشــیدن امنی ــا ب ــتاره ه ــن س ــال ای  انتق

عربستان است.
و  برجســته  هــای  شــخصیت  ایــن  انتقــال 
سرشــناس فوتبالــی بــه عربســتان ســعودی اگرچــه 
ــه  ــه ب ــی ک ــا در صورت ــه زاســت، ام ــون هزین اکن
ــه هــای توســعه ای ولیعهــد  ــی شــدن برنام اجرای
ســعودی کمــک کنــد، میلیاردهــا دلار نیــز نصیــب 

ــرد.  ــد ک ــور خواه ــن کش ای
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برخــی ایــن عقیــده را دارنــد کــه خریدهــای گــران قیمــت 
ــا اروپــا نیســت بلکــه آمــدن ســتاره هــا  عربســتان بــرای رقابــت ب
ــال عربســتان  ــه لیــگ و فوتب ــب توجــه ب ــه عربســتان باعــث جل ب
ــن  ــای ای ــت ه ــا و ظرفی ــه ه ــدن جاذب ــناخته ش ــت ش و در نهای
ــریع  ــن و س ــت تری ــود و راح ــی ش ــم م ــت توریس ــور در صنع کش
ــی شــود. عربســتان  ــن کشــور محســوب م ــرای ای ــغ ب ــن تبلی تری
ــی را  ــد ناخالــص داخل مــی خواهــد گردشــگری، 10 درصــد از تولی
تــا ســال 2030 تشــکیل دهــد. تــا آن زمــان ایــن کشــور امیــدوار 
ــال 2020  ــد. س ــذب کن ــگر ج ــون گردش ــالانه 100 میلی ــت س اس
ــه  ــدند. ب ــتان ش ــگرخارجی وارد عربس ــون گردش ــدود 16 میلی ح
ــامل  ــا ش ــدو و بنزم ــای رونال ــه قرارداده ــت ک ــل اس ــن دلی همی
 تعهداتــی بــرای معرفــی عربســتان بــه عنــوان یــک مقصــد 

گردشگری است.

 ایجاد قدرت نرم
بــه طــور کلــی مــی تــوان گفــت ولیعهــد ســعودی با ســرمایه گــذاری 
ــال انجــام مــی  ــه خصــوص فوتب هنگفتــی کــه در حــوزه ورزش و ب
ــد. اظهــار  ــرم ایجــاد کن ــدرت ن ــرای عربســتان ق دهــد ســعی دارد ب
ــال  ــی فوتب ــطح جهان ــه در س ــب کارنام ــرح و صاح ــراد مط ــر اف نظ
ــرا  ــن راســتا اســت. اخی ــز در همی ــال عربســتان نی در خصــوص فوتب
ــال مادریــد، در واکنــش  ــر افتخــار رئ ــو آنجلوتــی« ســرمربی پ »کارل

فوتبال یک ورزش 
جهانی است. تیم های 

عربی پول زیادی 
سرمایه گذاری 
می کنند و قصد
 دارند پیشرفت 

کنند، درست مانند 
لیگ آمریکا که چند 
سال است پیشرفت 

چشمگیری داشته است. 
به طور کلی فوتبال در 
اروپا رقابتی تر است 

اما در آینده همه چیز 
می تواند تغییر کند و 

این رقابت به
 بیرون از اروپا راه 

پیدا کند. لیگ حرفه 
ای عربستان قطعا به 

زمان زیادی نیاز دارد 
تا به سطح لیگ برتر 

اروپایی برسد.

ــال،  ــه هنگفــت عربســتان در صنعــت فوتب ــه هزین ب
عنــوان کــرد: »فوتبــال یــک ورزش جهانــی اســت. 
ــذاری  ــرمایه گ ــادی س ــول زی ــی پ ــای عرب ــم ه تی
ــد، درســت  ــد پیشــرفت کنن مــی کننــد و قصــد دارن
ماننــد لیــگ آمریــکا کــه چنــد ســال اســت پیشــرفت 
ــال  ــی فوتب ــه طــور کل چشــمگیری داشــته اســت. ب
در اروپــا رقابتــی تــر اســت امــا در آینــده همــه چیــز 
مــی توانــد تغییــر کنــد و ایــن رقابــت بــه بیــرون از 
اروپــا راه پیــدا کنــد. لیــگ حرفــه ای عربســتان قطعــا 
بــه زمــان زیــادی نیــاز دارد تــا بــه ســطح لیــگ برتــر 
ــان  ــان مخاطب ــر جه ــه در سراس ــد ک ــی برس اروپای
ــدی  ــد تهدی ــده مــی توان ــا در آین ــد ام بســیاری دارن

بــرای لیــگ هــای اروپایــی باشــد.«
ــه  ــال عربســتان ب ــی، لیــگ فوتب در کشــورهای عرب
ــه  ــا ب ــگاه ه ــن باش ــاد بی ــیار زی ــت بس ــل رقاب دلی
ــژه تیــم هــای اصلــی ریــاض و جــده، بیشــترین  وی
ــا  ــعی دارد ب ــتان س ــری و ارزش را دارد، عربس پیگی
جــذب ســتاره هــای فوتبالــی تمــام توجــه دنیــا بــه 
ایــن کشــور جلــب شــود و مهــم تــر از همــه، ســطح 
ــه  ــن ب ــرد و چشــم تمــام کــره زمی ــالا بب لیــگ را ب

ســمت عربســتان ســعودی باشــد.



شماره 89 -شهریورماه 1402

13

ــادی،  ــی، اقتـصـ ــه سیــاسـ مــاهنــامـ
فرهنگـــی، ورزشی، اجتماعـی و هنـری

ــام  ــی ج ــب میزبان ــرای کس ــاش ب  ت
جهانــی فوتبــال 2030

از اهــداف اصلــی عربســتان ســعودی در جــذب 
ــی  ــام جهان ــی ج ــن میزبان ــال، گرفت ــتارگان فوتب س
2030 بــا نامــزدی مشــترک بــا مصــر و یونــان 
اســت. پیــش از ایــن پــروژه بــزرگ، آنهــا بایــد لیــگ 
فوتبــال خــود را بیشــتر بــه دنیــا نشــان دهنــد و مــی 
خواهنــد ایــن کار را بــا کمــک ســتاره هــای فوتبالــی 

ــد. محقــق کنن

 اهداف ژئوپولیتیک
ــعودی  ــتان س ــه عربس ــت ک ــد گف ــت بای در نهای
از هزینــه کردهــای ســنگین خــود در عرصــه 
ــز  ــی را نی ــک بلندمدت ــداف ژئوپولیتی ــی، اه ورزش
ــعودی  ــوب، س ــن چهارچ ــد. در ای ــی کن ــال م دنب
ــش از  ــه پرتن ــک منطق ــان در ی ــه کشورش ــا ک ه
ــد  ــعی دارن ــا س ــت عم ــه اس ــرار گرفت ــان ق جه
کــه میــزان اســتفاده از قــدرت ســخت خــود 
ــدرت  ــای ق ــرم ه ــر اه ــد و دیگ ــش دهن را کاه
ــمند را  ــرم و هوش ــدرت ن ــوزه ق ــژه در ح ــه وی  ب

فعال سازند.

اساســا بــر پایــه همیــن منطــق هــم بــود کــه شــاهدیم عربســتان دســت بــه تنــش زدایــی از روابط 
خــود بــا ایــران زد و روندهــای تنــش زدایانــه گســترده دیگــری را نیــز در ســطح منطقــه دنبــال 
کــرده و مــی کنــد. در ایــن چهارچــوب، عربســتانی هــا ســعی دارنــد بــه قــدری از حیــث اقتصــادی 
و جلــب توجهــات بیــن المللــی پیشــرفت کننــد کــه حتــی در رقابــت هــای منطقــه ای خــود نیــز 

ایــن مســائل را بــه اهــرم هــای قــدرت تبدیــل کننــد و رقبایشــان را عقــب براننــد.

 انتقادها از هزینه های بی رویه عربستان در فوتبال
ــی و ورزشــی داشــته باشــد  ــال بیــش از آنکــه اهــداف فوتبال ســرمایه گــذاری عربســتان در فوتب
اهــداف سیاســی دارد. »لاپورتــا« رئیــس باشــگاه بارســلونا اظهــار مــی کنــد: » بــا تمــام احترامــی 
ــه  ــا ب ــه آنه ــم ک ــد بگوی ــا بای ــم ام ــی کــه راهــی عربســتان مــی شــوند قائل ــرای بازیکنان ــه ب ک
خاطــر دلایــل ورزشــی راهــی عربســتان نمــی شــوند.« لاپورتــا افــزود: » درانتقــال بازیکنــان بــه 
عربســتان دلایــل غیــر ورزشــی نقــش دارنــد. بــه نظــرم بایــد در هــر شــرایطی دلیــل و انگیــزه 
ورزشــی در اولویــت باشــد. بــه تصمیــم عربســتانی هــا احتــرام میگــذارم، امــا فوتبــال یــک بــازی 
گروهــی اســت. بــدون شــک وجــود بازیکنــان بــا اســتعداد به تیــم کمــک و هــواداران را خوشــحال 

مــی کنــد امــا تیــم مهــم تــر از هــر چیــزی اســت.«
»الکســاندر چفریــن« رئیــس یوفــا هــم اخیــرا عنــوان کــرد: »عربســتان بــا دعــوت از 
ســتاره هــای پــا بــه ســن گذاشــته راه اشــتباهی را بــرای توســعه فوتبالــش انتخــاب 
کــرده اســت. آنهــا بایــد روی آکادمــی هــا ســرمایه گــذاری کننــد، مربــی بیاورنــد و 
بازیکنــان خــود را توســعه دهنــد، امــا مقامــات عربســتانی بــا دعــوت از ســتاره هــای 
ــای  ــه ه ــل هزین ــی از دلای ــا یک ــد و ورزش تنه ــی کنن ــال م ــری را دنب ــداف دیگ ــال اه  فوتب

میلیاردی است.«  
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ــس از  ــه پ ــد ک ــن باورن ــر ای ــل ب ــن المل ــط بی ــان رواب  کارشناس
افــول هژمونــی آمریــکا، نظــام بیــن الملــل بــا ســاحت تــک قطبــی 
ــد  ــای جدی ــب ه ــدن قط ــاهد برآم ــرد و ش ــد ک ــی خواه خداحافظ
قــدرت خواهیــم بــود. بــرای مثــال، انتظــار مــی رود کشــوری ماننــد 
چیــن در حــوزه اقتصــاد پیشــرو باشــد و کشــور یــا گــروه هــای غیــر 
ــد ملیتــی در حــوزه هــوش  ــزرگ چن ــد شــرکت هــای ب دولتــی مانن

ــدرت باشــند. ــوژی قطــب ق ــا تکنول ــی ی مصنوع
ــرای  ــان جنــگ ســرد، ب ــل از پای ــا قب ــم ت ــه کــه مــی دانی  همانگون
قرن‌هــا، دغدغــه دولت‌هــا حفــظ تمامیــت ارضــی و امنیــت ملــی از 
طریــق قــدرت نظامــی بــود. امــا بــا پدیــد آمــدن تحولاتــی شــگرف 
در عرصــه جهانــی، همچــون تأســیس ســازمان‌ها و نهادهــای مالــی، 
گســترش جهانــی شــدن اقتصــاد و افزایــش وابســتگی متقابــل میــان 

 با پدید آمدن 
تحولاتی شگرف در 

عرصه جهانی، همچون 
تأسیس سازمان‌ها 
و نهادهای مالی، 

گسترش جهانی شدن 
اقتصاد و افزایش 
وابستگی متقابل 

میان کشورهای جهان، 
پایان جنگ سرد و 

فروپاشی
 اتحاد جماهیر شوروی 

و غیره، به تدریج 
اقتصاد به عنصری 

تاثیرگذار بر 
روابط بین‌الملل

 تبدیل شد. 

سربازان دیپلماسی سربازان دیپلماسی 
اقتصادی لطفا اقتصادی لطفا 
فرصت ها را دریابید!فرصت ها را دریابید!

اخیرا اخبار بعضاً نادرســتی در فضاهای مجازی منتشــر می شود 
مبنی بر اینکه جمهوری اسلامی ایران از فرصت های ژئواکونومی 
و ژئواستراتژیک خود به خوبی بهره نبرده است و به همین دلیل از 
ترانزیت جهان حذف خواهد شــد. باید گفت که اولاً به دلیل همان 
ویژگی های ژئواســتراتژیک و منطقه ای، ایران هرگز از ســاحت 
ترانزیت جهان حذف نخواهد شد چرا که جریان حمل و نقل کالاها 
همواره بهترین، ارزانترین و کوتاهترین مســیر را برخواهد گزید و 
ثانیاً چنانچه حتی اندکی از ظرفیت های دیپلماســی اقتصادی خود 
بهره برداری نمائیم، هنوز برای ایجاد چنین قابلیتی در کشــور دیر 
نشده است. در این مجال قصد داریم تا بر لزوم اهمیت دیپلماسی 
اقتصادی در بهره برداری از فرصت های موجود اقتصادی اشاراتی 

داشته باشیم.

ــگ ســرد و فروپاشــی  ــان جن ــان، پای کشــورهای جه
اتحــاد جماهیــر شــوروی و غیــره، بــه تدریــج اقتصــاد 
بــه عنصــری تاثیرگــذار بــر روابــط بین‌الملــل تبدیــل 

شــد. 
ــای  ــاخص ه ــادی ش ــای اقتص ــاخص ه ــروزه ش ام
اجتنــاب ناپذیــر در وزن قــدرت یــک کشــور محســوب 
ــادلات اقتصــادی و تجــاری  ــزان مب مــی شــوند و می
ــای دو  ــا و اتحاده ــاف ه ــه ائت ــه ب ــت ک کشورهاس
ــد؛  ــی ده ــا م ــت و معن ــورها جه ــه کش ــد جانب و چن
ائتــاف هــای موضوعــی جــای اتحادهــای سیاســی 
ــر  ــق ت ــی دقی ــه عبارت ــت. ب ــه اس ــی را گرفت و نظام
ائتــاف هــای امنیتــی و نظامــی بــه دنبــال همگرایــی 
هــا و وابســتگی هــای متقابــل اقتصــادی ایجــاد مــی 
شــوند. پــس از ایــن کــه سیاســت خارجــی دولت‌هــا 
کــه بــر پایــه مســائل سیاســی و امنیتــی بــود، معطوف 
ــرای  ــا ب ــت ه ــت، دول ــادی گش ــائل اقتص ــه مس ب
ــر  ــع خــود عــاوه ب ــری مناف پیشــبرد اهــداف و پیگی
دیپلماســی ســنتی بــه دیپلماســی اقتصــادی نیــاز پیــدا 
ــل  ــوان فص ــه عن ــادی  ب ــی اقتص ــد و دیپلماس کردن
مشــترکی میــان دیپلماســی و منافــع اقتصــادی پدیــد 

آمــد. 
عــاوه بــر تاثیــر رشــد اقتصــاد در قــدرت دولــت هــا 
و کشــورها در دهــه هــای اخیــر، »توســعه اقتصــادی« 
ــن کارآمــدی دولت‌هــا  ــه‌ای اساســی در تعیی ــه مولف ب

تبدیــل شــده اســت. 

الهام حیدری
کارشناس سیاسی اقتصادی
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بســیاری از کشــورهای توســعه یافتــه در طــی مســیر خــود بــه ســمت توســعه 
یافتگــی از دیپلماســی اقتصــادی بهــره هــای فــراوان بــرده انــد؛ چیــن، مالزی، 
ــق  ــدرت اقتصــادی از طری ــه کســب ق ــه، ســنگاپور و بســیاری دیگــر ب ترکی
فتــح بازارهــای جهانــی پرداختــه انــد. مطالعــه مســیر ایــن کشــورها بخوبــی 
بیانگــر ایــن نکتــه بدیهــی بــوده اســت کــه دســتیابی بــه توانمنــدی اقتصــادی 
و بــه تبــع آن تحقــق توســعه اقتصــادی جــز در ســایه تعامــل مؤثــر و ســازنده 
ــا  ــازنده ب ــر و س ــل موث ــد. تعام ــد آم ــت نخواه ــه دس ــی ب ــاد جهان ــا اقتص ب
اقتصــاد جهانــی مهــم تریــن و اصلــی تریــن کارویــژه دیپلماســی اقتصــادی 
اســت و در ایــن مســیر هــر مانعــی وجــود داشــته باشــد بــه ناکارامــدی ایــن 
ــطح  ــر در س ــت بهت ــب موقعی ــرای کس ــا ب ــد. دولت‌ه ــد انجامی ــزار خواه اب
ــور  ــرای حض ــتانداردها و کلاس لازم ب ــب اس ــد کس ــی، نیازمن ــاد جهان اقتص
ــرای  ــات ب ــله‌ای از الزام ــتا سلس ــن راس ــتند و در ای ــر هس ــت بهت در موقعی
ــری  ــای تصمیم‌گی ــت. در حلقه‌ه ــروری اس ــا ض ــا و نهاده ــاخت ه ــر س زی
جمهــوری اســامی ایــران در حیطــه سیاســتگذاری خارجــی اهــداف و منافــع 
دیپلماســی اقتصــادی بخوبــی تبییــن شــده و مــی شــود امــا در حــوزه اجــرای 

دیپلماســی اقتصــادی، تــدارک و تهیــه پیــش نیازهایــی الزامــی اســت. 
ــز  ــش برانگی ــه چال ــه مطالب ــل ب ــادی تبدی ــی اقتص ــر دیپلماس ــوی دیگ از س
ملــت ایــران شــده اســت. ایــن روزهــا دسترســی مــردم بــه اطلاعــات و آمــار 
ــد  ــادی و رش ــت اقتص ــه وضعی ــده  و مقایس ــر ش ــادگی میس ــه س ــام ب و ارق
ــره  ــه بخشــی از گفتگوهــای روزم ــا کشــورهای منطق و توســعه کشــورمان ب
ــایه  ــورهای همس ــه کش ــفر ب ــردم در س ــت. م ــده اس ــر ش ــا یکدیگ ــراد ب اف
ــا  ــگاه ه ــا، ورزش ــاده ه ــادر، ج ــا، بن ــرودگاه ه ــل ف ــی مث ــاخت های ــر س زی
ــاره  ــه و درب ــان مقایس ــور خودش ــا کش ــی را ب ــی و تفریح ــز درمان و مراک
ــعه  ــازه  از توس ــاری ت ــر روز اخب ــن ه ــاوه برای ــد. ع ــی کنن ــث م آن بح
 اقتصــادی کشــورهای منطقــه در حــوزه هــای مختلــف بــه گــوش مــی رســد. 

ــر  ــعه زی ــرای توس ــت را ب ــوی رقاب ــورها گ کش
ســاخت هــای ریلــی و جــاده ای و هوشــمند 
ســازی شــهر هــای خــود از یکدیگــر مــی رباینــد. 
بطــور مثــال عربســتان در زمینــه هــوش مصنوعــی 
ــه  ــذاری را دارد. ترکی بیشــترین جــذب ســرمایه گ
در حــال ســاخت خــط آهنــی اســت کــه بــه بنــدر 
»فــاو« در عــراق و خلیــج فــارس متصل می شــود. 
ــمند  ــهرهای هوش ــد دارد در ش ــتان قص ترکمنس
فقــط بــه خودروهــای برقــی مجــوز تــردد بدهــد. 
پــر واضــح اســت در جایــی کــه زیرســاخت هــای 
مناســبی ماننــد راه آهــن و جــاده، اینترنــت، بنــادر 
ــدازی کســب  ــره  وجــود داشــته باشــد راه ان و غی
ــه  ــه صرف ــر و ب ــان تجــارت ســهل ت و کار و جری
تــر انجــام مــی پذیــرد و رشــد و توســعه اقتصــادی 
در نتیجــه رونــق کســب و کار و گــردش ســرمایه 
ــت رخ مــی دهــد. متاســفانه  و ایجــاد ســرمایه ثاب
ایــن شــاخص هــا در کشــور مــا رونــد مطلــوب و 
امیــدوار کننــده ای نداشــته اســت. در صــورت عدم 
تغییــر وضعیــت، طولــی نخواهــد کشــید کــه ایــن 
ــعه  ــد و توس ــدم رش ــادن و ع ــب افت ــاس عق احس
تبدیــل بــه یــاس اجتماعــی گــردد. رشــد و توســعه 
اقتصــادی بــه عنــوان اولیــن و جــدی تریــن 
ــرح  ــران مط ــردم ای ــروز م ــی ام ــه اجتماع مطالب
ــتر متشــرع  ــراد بیش ــرای اف ــی ب ــده اســت. حت ش
کشــورمان نیــز ایــن مطالبــه در اولویــت قــرار دارد. 
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جامعــه شــریف و مــردم معنــوی ایــران بخوبــی مــی داننــد کــه رشــد 
شــخصیت و انســانیت در بســتر پــر تلاطــم و یــاس آمیــز اجتماعــی 

اتفــاق نخواهــد افتــاد.
مقوله  به  نسبت  امیدهایی  و  انتظارات  گذشته  از  بیش  اکنون  بنابراین 
به  اقتصادی  دیپلماسی  تعریف  در  دارد.  وجود  اقتصادی  دیپلماسی 
مجموعه  اقدامات رسمی دیپلماتیک گفته می شود که اولًا دسترسی 
به بازارهای خارجی را برای کسب‌ وکارهای ملی تسهیل می‌کنند، ثانیاً 
بر  ثالثاً  در تلاش برای جذب سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی هستند و 
تاکید  ملی  منافع  پیشبرد  راستای  در  بین‌المللی  قوانین  روی  اثرگذاری 
مثابه سربازان  به  را  اقتصادی  دیپلمات های  توان  می‌نمایند. پس می 
این عرصه معرفی نمود که هر چه توانمند تر بوده و به ابزارهای بهتری 
مسلط باشند در تحقق اهداف و منافع کشور کاراتر و مثمر ثمرتر خواهند 

بود.
کارشناسان اقتصادی که در سفارتخانه های خارجی جمهوری اسلامی 
دیپلماسی  عرصه  سربازان  این  بارز  نمونه  نمایند،  می  فعالیت  ایران 
اقتصادی هستند. آنها در ماموریت خود علاوه بر امور محوله و امور جاری 
کار در نمایندگی ها موظف هستند که در پنج حوزه ذیل فعالیت نمایند:

در  تـجـــاری  و  اقتـصــــادی  اطلاعــــات  جمـــع‌آوری   .1
خصــوص کشــور متوقــف فیــه و انجـــام تحقیقـــات بــازار و 
 شناســایی ظرفیــت هــای آن بــازار بــرای فعالیــت تجــاری و 

اقتصادی

ــا  ــن و قواعــد گمرکــی و تجــارت ب ــد قوانی ــال کارشــناس اقتصــادی بای ــرای مث  ب
آن کشــور و راه انــدازی کســب و کار در آن محیــط را بصــورت دقیــق و بــه روز در 
ــی آنهــا را در  ــان ایران ــه تاجــر و بازرگان ــا در صــورت مطالب ــار داشــته باشــد ت اختی

اختیــار آنهــا بگــذارد.

2. معرفــی تجــار و بازرگانــان و بنــگاه هــا و شــرکت هــای خصوصــی کشــور خــود 
بــه شــرکت هــای همتــا در کشــورهای خارجــی و تــاش بــرای توســعه صــادرات و 

گســترش بازارهــای فــروش آنهــا 
بـرای مثـال کارشـناس بازرگانـی یـا اقتصـادی مـی بایسـت فرصـت های مناسـب به 
منظـور صـادرات کالاهـا و خدمـات فنـی مهندسـی را بـه موقـع و با ارسـال مـدارک و 

اطلاعـات مربوطـه بـه اطالع بخش هـای اقتصـادی و تجـاری داخل برسـاند.

ــدی  ــرای ســرمایه گــذاری در بخــش هــای تولی ــد ب ــی جدی ــع مال 3. جــذب مناب
ــدی  ــه منظــور ایجــاد خطــوط تولی ــی و تشــویق طــرف هــای خارجــی ب و صادرات

مشــترک

ــای  ــه بازاره ــود ب ــور خ ــور کش ــای نوظه ــرکت ه ــولات و ش ــی محص 4. معرف
ــا  ــگاه ه ــمینارها و نمایش ــزاری س ــق برگ ــی از طری خارج

5.عــاوه بــر مطالــب گفتــه شــده در بــالا پیگیــری و کمــک بــه حــل اختلافــات 
ــم  ــای مه ــت ه ــزو مأموری ــی ج ــی و خارج ــان ایران ــار و بازرگان ــن تج ــاری بی تج

دیپلماســی تجــاری مــی باشــند. 



شماره 89 -شهریورماه 1402

17

ــادی،  ــی، اقتـصـ ــه سیــاسـ مــاهنــامـ
فرهنگـــی، ورزشی، اجتماعـی و هنـری ــال  ــرای مث ــند. ب ــدم باش ــش ق ــرای آن پی ــد و در اج ــنهاد دهن پیش

ــور  ــای دو کش ــک ه ــان بان ــی می ــی - مال ــای پول ــان ه ــاد پیم ایج
ــادی  ــن اقتص ــیاری از فعالی ــرای بس ــد ب ــی توان ــم م ــرایط تحری  در ش

راه گشا باشد. 
در پیمــان هــای پولــی دوجانبــه بانــک هــای دو کشــور طــی قــراردادی 
ــان خــود  ــادلات می ــال در مب ــرای مث ــد ب ــم مــی گیرن ــه تصمی دو جانب
بــه جــای ارزهایــی مثــل دلار از پــول هــای ملــی خــود اســتفاده کننــد. 
ــرای  ــم ب ــای مه ــی ارزه ــه برخ ــکا ب ــش ات ــب کاه ــدام موج ــن اق ای
ــر  ــاه مــدت ارزی مــی شــود. عــاوه  ب ــه نیازهــای کوت پاســخگویی ب
آن، بــا کاهــش ســهم ایــن ارزهــای واســطه ای در مبــادلات خارجــی، 
ــرار  ــا ق ــر ریســک نوســانات آنه ــا، تحــت تاثی ــک ه ــای بان ــی ه دارای
ــا بعــد از بحــران ســال  ــرای مثــال بانــک مرکــزی اروپ نمــی گیــرد. ب
۲۰۰۸ بــه منظــور جلوگیــری از تکــرار بحــران ارزی اقــدام بــه برقــراری 
ــزی  ــای مرک ــک ه ــکا، بان ــدرال رزرو آمری ــا ف ــی ب ــای پول ــان ه پیم
انگلســتان، ســوئیس، کانــادا و چنــد کشــور دیگــر از جملــه چیــن کــرده 
اســت. بانــک مرکــزی چیــن کــه در عقــد ایــن قــرارداد پیشــتاز اســت، 
در ســال هــای اخیــر بــه منظــور گســترش مبــادلات تجــاری بــا یــوآن 
ــش از  ــا بی ــی ب ــان پول ــراری پیم ــه برق ــدام ب ــازی آن اق ــی س و جهان
۳۲ کشــور کــرده اســت. یکــی دیگــر از مزایــای پیمــان پولــی کاهــش 
تاثیــر تحریــم و مناقشــات بــا اقتصادهــای بــزرگ اســت کــه در حــال 
حاضــر در روابــط کشــورهایی نظیــر ایــران و روســیه بــا آمریــکا، قابــل 

مشــاهده اســت. 

مــوارد گفتــه شــده در بــالا بیانگــر ســرفصل هــای اصلــی وظایــف نمایندگــی ها 
در عرصــه اقتصــادی اســت و وظایــف و نقــش ســربازان دیپلماســی اقتصــادی  
ــانی  ــع انس ــه مناب ــزوده ای ک ــت. ارزش اف ــی اس ــوارد جزئ ــن م ــر از ای فرات
ــیار  ــد، بس ــاد کن ــد ایج ــی توان ــران م ــامی ای ــوری اس ــای جمه ــی ه نمایندگ
بیشــتر از میــزان کنونــی اســت. مفهــوم برندینــگ و تصویرســازی کشــوری کــه 
ــر اهمیــت ارزش افــزوده ای کــه دســتگاه  ــر تعریــف شــده اســت ب توســط پات
دیپلماســی از طریــق ایــن نــوع برندســازی ایجــاد مــی کنــد تأکیــد دارد. تصویــر 
و برنــد یــک کشــور از ایــن منظــر و بــه طــور خــاص - در مــورد شــرکت هــای 
تــازه وارد در عرصــه بیــن الملــل کــه قصــد جــذب ســهمی از بــازار کشــورهای 
ــک و  ــت کوچ ــاس فعالی ــا مقی ــای ب ــرکت ه ــن ش ــد و همچنی ــر را دارن دیگ
ــال  ــراد فع ــا و اف ــات ه ــت. دیپلم ــت اس ــز اهمی ــیار حائ ــط SME   بس متوس
در کنســولگری هــا و ســفارتخانه هــا، بــا طیــف گســتردهای از وظایــف مرتبــط 
بــا اقتصــاد و تجــارت خارجــی کشــور خــود مواجــه هســتند، تجــار و بازرگانــان 
و فعــالان اقتصــادی در پیــدا کــردن شــریک مناســب و مــورد اعتمــاد تجــاری 
ــا مشــکلات  ــی ب ــم بانک ــرایط تحری ــن نحــوه تســویه حســاب در ش و همچنی
ــان  ــق کارشناس ــد از طری ــی توان ــم م ــن مه ــه ای ــتند ک ــه هس ــادی مواج زی
ــا حــد  ــازار هــدف مربوطــه ت تجــاری و اقتصــادی مســتقر در آن کشــور و در ب

بســیار زیــادی تســهیل گــردد. 
ــن  ــرای فعالی ــیر را ب ــادی مس ــی اقتص ــه دیپلماس ــربازان عرص ــع س در واق
ــی  ــور را تســهیل م ــوار و ام ــی هم ــای اقتصــادی داخل ــگاه ه اقتصــادی و بن
ــای  ــرای رونده ــی شــرایط ب ــی بایســت ضمــن ارزیاب ــد. کارشناســان م نماین
اقتصــادی و تجــاری پیشــنهادات ابتــکاری و یــا راه حــل هــای مفیــد 
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 جاذبه های  شگفت‌انگیز در سوئیس خاورمیانه
ســخن از جاذبه های دیدنی عمان، زیبایی‌های ســرزمینی اسرار آمیز با 
مردمانی منحصربفرد و مهمان نواز اســت. عمــان یکی از قدیمی‌ترین 
مناطق جهان با چهارده هزار ســال قدمت اســت؛ سرزمینی پادشاهی با 
اقتصادی قدرتمند و پویا که در جنوب دریای عمان و شــرق شبه جزیره‌ 
عربستان واقع است. کشــور عمان در دوران شکوفایی کشورهایی مانند 
امارت و قطر و تبدیل شــدن این دو شــبه جزیره‌ی شیخ‌نشین به کانون 
گردشــگری خاورمیانه؛ همچون همیشه در آرامش مسیر رو به پیشرفت 

خود را طی می‌کند.
عمــان  را باید یکــی از اصیل‌ترین و پــر قدمت‌ترین مناطق جهان 
بحساب آورد. کشوری که اسلام را بعنوان دین رسمی خود معرفی کرده 
و نماد آن گنبد چشم‌گیر مسجد سلطان قابوس و خنجرهای زیبا و خاص 

مردان است که در کمربندهای سنتی خود جای می‌دهند. 

 تاریخ عمان 
باستان‌شناسان تاریخ عمان را به پایان عصر یخبندان و چهارده هزار سال 
قبل نسبت می‌دهند. اقوام بلوچ، آفریقایی، هندی و شرق آسیایی، مردمان 
اصیل این کشــور هســتند. پس از ورود اسلام به این سرزمین، اعراب و 
در حال حاضر قوم اباضی اکثریت مردم این کشــور را تشکیل می‌دهند. 
کشور عمان بیش از پنج میلیون و سیصد هزار نفر جمعیت دارد و اسلام 

دین رسمی آن است.

سوئیس خاورمیانه 
کجاست؟ 
لقبی برازنده 

عمان که به خاطر دیپلماســی بی طرفانه خود به عنوان 
»سوئیس خاورمیانه« شناخته می شود به روابط خود با 
ایران حتی در دوران تحریم‌های آمریکا ادامه داده است. 
سالهاســت که  عمان را با لقب »سوئیس خاورمیانه« 
به دلیل دیپلماســی مبتنی بر صلح این کشور و گرایش 
آن به بی طرفی و نقش میانجی گری آن در منطقه می 
شناسند. عمان توانســته با وجود قرار داشتن در یک 
منطقه جغرافیایی حساس و پرتنش ، دهه ها دور از جدال 
و دردســر باقی بماند. حتی بارها نقش میانجی را برای 
همسایگان خود بازی کرده است.                                                                
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جــام 
جـهان 

ریال واحد پول کشــور عمان است و مانند دیگر کشورهای حاشیه‌ی خلیج‌ فارس اقتصاد این کشور 
متکّی به نفت است. گردشگری پس از شیلات، نساجی و کشاورزی، پنجمین رکن اقتصادی این کشور 
اســت. دلیل اصلی داشتن تعداد کمتر گردشگران این کشور نسبت به امارات و قطر نیز همین موضوع 
اســت. با این وجود نمی‌توان از کنار دیدنی‌های  جادویی و شگفت‌انگیز عمان بسادگی گذشت. عمان 
کشوری تاریخی با اقلیم و مناظری پر تنوع و البته ساختار فرهنگی غنی و متفاوت است که سفر به این 

سرزمین کهن، خاطراتی ناب و لحظاتی بی‌تکرار خلق خواهد کرد.

   Muscat  شهر مسقط 
برای اینکه چکیده‌ای کامل و مطلوب از جاذبه های دیدنی عمان را تجربه نمایید؛ بهترین گزینه شــهر 
مسقط است. مسقط پایتخت عمان و شهر قلعه‌ها و مساجد، شهر گنبدها و خانه‌های خاص شرقی است. 
مسقط حال و هوایی اصیل و حیرت‌انگیز دارد و در هیچ شهری نمی‌توان چنین احساسی را تجربه کرد. 
معماری باشکوه و اصیل این شهر و برخورداری از فضایی آرامش‌بخش و دلپذیر، یکی از مشخصه‌های 
اصلی این شهر است. مسجد بزرگ و باشکوه سلطان قابوس، یکی از مهم ترین ساختمان های عمان در 
مسقط قرار دارد. معماری این مسجد زیبا و تزیینات آن با سنگ‌ها و کاشی‌های خوش نقش و نگار هر 
چشمی را مجذوب خود می‌سازد. دومین فرش دستبافت ایرانی بزرگ جهان به طول ششصد متر، یکی 
از دیدنی‌های دیگر این مکان است. مسجد جامع سلطان قابوس بخاطر ساختمان عظیم و منحصربفرد 
خود یکی از نمادهای عمان و مســقط است که از کیلومترها دورتر دیده می‌شود.کاخ اپرا رویال مسقط، 
یکی دیگر از جاذبه های دیدنی عمان با ساختمانی شگفت‌انگیز و زیبا است که در سال ۲۰۱۱ به دستور 
ســلطان عمان تاسیس شده است. بنایی باشــکوه با تلفیقی از معماری سنتی عمان و معماری مدرن. 
بازدید از این تالار خیره‌کننده، رایگان اســت. در کنار این ســازه‌های عظیم اگر به شبگردی و گرمای 
شبانه‌ی اســرار آمیز شهرهای ســاحلی جنوب علاقه دارید؛ بازار مطرح مسقط شما را مسحور فضای 
دیدنی خود خواهد ســاخت. رفتن به این بازار قدیمی با معماری خاص آن و ســقف بلند و حیرت‌آوری 
کــه دارد؛ تجربه‌ی بی‌نظیری از خرید در یک بازار خیال‌انگیز خواهد بود. قلعه موزه‌ی دوقلوی المیزانی 
 و الجلالی، محوطه‌ی چشــم‌نواز قصر العالم و هتل مجلل شــیدی از مکان های دیدنی عمان و شهر 

مسقط است.

  Masirah Island  جزیره مصیره 
مصیره بزرگترین جزیره ی عمان اســت که در شرق این 
کشــور و دریای عرب واقع شده است. این جزیره‌ی بکر و 
اسرار آمیز یکی از ارزشمندترین زیست‌بوم‌های آبی جهان 
و البتــه یکی از زیباترین جاذبه‌ های دیدنی عمان اســت. 
هوای پاک و مطبوع، سواحل آفتابی و آرام، آب‌های شفاف 
و به شکل خیره‌کننده‌ای آبی؛ مصیره را به بهشتی زمینی 

تبدیل کرده است.
برای عاشقان طبیعت و تجربه‌ی یک سفر ساحلی بیاد 
ماندنی و بی‌نظیر؛ تکرار ســفر بــه این جزیره به یک آرزو 
و اولویت تبدیل می‌شــود. فصل مهاجرت گونه‌ی کمیاب 
نهنگ‌های گوژپشت و فصل تخمگذاری لاک پشت‌های 
دریایی در مصیره، هر بیننده‌ای را مدهوش و مسحور شکوه 

طبیعت خواهد ساخت.

Bahla  بهلا 
برای آن دســته از گردشــگرانی که علاقمند به بازدید از 
شــهرهای بکر و باســتانی کویری هستند؛ بهلا در عمان 
یکی از بهترین شهرهای جهان است. این شهر اسرار آمیز 
بیش از هزار و پانصد سال قدمت دارد و در ابتدا، توقف‌گاه 
و کاروانسرایی بیابانی بوده است. برای رسیدن به بهلا باید 
از مسیر پر شگفتی و زیبای کوه‌های سبز گذشت و سپس 
از تماشــای ارگ و قلعه‌ی تاریخی آن به وجد آمد. قلعه‌ی 
تاریخی بهلا در فهرســت میراث جهانی یونسکو به ثبت 

رسیده است.
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بهلا که در چهل کیلومتری نیزوا واقع است؛ شهر 
خاک و ســفال و تجربه‌ی حس اعجــاب آور و ناب 
اقامت در شــبانه‌های ســحر آمیز کویر است. علاوه 
بر مجموعه‌ قلعه‌هــای تاریخــی آن، دیوار محافظ 
این شــهر که حدود دوازده کیلومتر طول دارد؛ یکی 
از مشــهورترین جاذبه های دیدنی عمان بحســاب 
می‌آید. برای خرید ســوغاتی و صنایع دستی سفالی 
 فراموش نکنید که هنر ســفالگران بهــا، آوازه‌ای 

جهانی دارد.

Salalah  صلاله 
صلاله یکی از زیباترین شهرهای خاورمیانه و به 
نوعی بهشــت گمشده‌ی این منطقه است. بزرگترین 
شــهر و مرکز استان جنوبی عمان، دنیایی پر از رنگ 
با تنوعی خیره کننده از تنوع اقلیمی اســت. می‌توان 
ادعا کرد صلاله زیباتریــن جاذبه های دیدنی عمان 
را در خود دارد. کوهستان‌های خشک شمالی، نواحی 
ساحلی شرق و خطه‌ی سرســبز و چشم‌نواز جنوب، 
این منطقه را بحق شایسته‌ی عنوان بهشت گمشده 
ســاخته است. این شهر بدلیل اهمیت تاریخی خود و 
قصرهای به یادگار مانده از خاندان ســلطان قابوس، 

اهمیت ویژه‌ای در کشور عمان دارد.
برای درک زیبایی بهشــت صلاله، سفر و حضور 
در فضای دلنشــین این شهر بهترین پیشنهاد است. 
جشــنواره‌ی فرهنگی و گردشــگری پاییزی بعنوان 

خریف‌الصلاله، هر ســاله گردشگران فراوانی را از کشورهای همســایه به صلاله می‌آورد. صلاله یکی از 
اصلی‌ترین تولیدکنندگان کندر عمانی اســت که بعنوان بهترین کندر جهان شناخته می‌شود. صلاله شهر 
عطرهای جادویی و مناظر حیرت‌انگیز طبیعت اســت. برای کشــف اصالت و شکوه در خاورمیانه، بازدید از 

صلاله را تجربه کنید!

Jebel Akhdarجبل اخدار 
جبل أخضَر یا کوه سبز یکی زیباترین و بکرترین نقاط طبیعی و از جاذبه های دیدنی عمان است. این کوه 
باشکوه در شمال کشور عمان واقع شده و مرتفع‌ترین قله‌ی رشته کوه حجر بحساب می‌آید. بر خلاف نام 
این قله، طبیعت سرســبز و پر درختی در انتظار شما نیســت. با این حال دنیایی از مناظر و چشم‌اندازهای 
خیره کننده در این کوهستان خیال‌انگیز پیش روی شما گسترده شده است. مرتفع‌ترین منطقه‌ی عمان با 

کوه‌های آهکی و دره‌هایی بکر.
این ناحیه بدلیل ارتفاع بالایی که دارد؛ از دمایی مناسب و بارندگی خوبی برخوردار است. مناطق مساعد 
برای کشاورزی، باغ‌ها و درختان میوه از جمله پوشش گیاهی این ناحیه است. جبل أخضَر یکی از بزرگترین 
و بهترین مناطق تفریحی عمان است که آبشارهای متعددی را در خود جای داده است و برای دوستداران 

طبیعت‌گردی، شگفتی‌ها و غافلگیری‌های فراوانی در این منطقه به چشم می‌خورد.

Ras al Jinz  راس الجینز 
اگر می‌خواهید بدانید که یکی از بهترین ســواحل دنیا برای اقامت شبانه کجاست؟ از تورهای بازدید رأس 
الجینز که از مســقط به این جزیره می‌آیند استفاده کنید. رأس الجینز شما را به غیرقابل تصورترین شکل 
ممکن تحت تأثیر قرار داد. این جزیره، شــرقی‌ترین جزیره ی عمان و یکی از بکرترین مناطق این کشور 

است. زیستگاه لاک‌پشت‌های دریایی و بهشتی از ماسه و آب و آفتاب.
تورهای مختلفی از مســقط، گردشگران را برای بازدید این منطقه به رأس الجینز می‌آورند. این ساحل 
رؤیایی بدون تردید یکی از زیباترین جاذبه های دیدنی عمان است. اغلب گردشگران ترجیح می‌دهند تا شب 
را در این منطقه سپری کنند. آرامش و احساس ناب این منطقه به گونه‌ای است که بسیاری از گردشگران 

آرزو دارند اقامت در راس الجینز عمان چند روز بیشتر تمدید شود!
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Musandam Fjords  فلات موساندام 
چنانچه اشاره شد؛ عمان سرزمین شگفتی‌های بی‌پایان است. اقلیمی پر از تنوع و زیبایی. یکی از زیباترین 
جاذبه‌ های دیدنی عمان، اســتان مُسندم در شمالی‌ترین ناحیه‌ی این کشور است. مسندم شبه جزیره‌ای 
در شمال عمان است که اشتراکات فرهنگی و زبانی فراوانی با اقوام ساکن سواحل و جزایر جنوبی ایران 
دارد. زبان کُمزاری یک گویش ایرانی است که ساکنان این منطقه به این زبان صحبت می‌کنند. مسندم 
بدلیل طبیعت بکر و زیبای خود و برخورداری از تنوع جانوری جالب توجه؛ یکی از پرطرفدارترین مناطق 

ساحلی عمان است.
مناظر بکر و خیره‌کننده و تفریحات ساحلی از دیگر جاذبه‌های گردشگری این منطقه است. علاوه 
بر این جاذبه‌های طبیعی، مســندم سرزمین روستاها و قلعه‌های تاریخی است. قلعه‌ی هشتصد ساله‌ی 
بلاد و دژ تاریخی خصب از مهم‌ترین آثار تاریخی این منطقه هستند. روستاهای دیدنی و شگفت‌انگیز 
لیماء و الســیء در کنار مناطقی مانند خور النجد و کوه حارم از دیگر نقاط دیدنی شــله جزیره مسندم 

عمان هستند.

Wahiba Sandsکویر وَهیبه  
کویر وَهیبه، منطقه‌ی بیابانی اســرار آمیزی در شــرق عمان اســت. این دشت خشک و حیرت‌انگیز در 
امتداد خلیج مصیره به طول ۱۸۰ کیلومتر گســترده شــده اســت. گردشــگران بســیاری برای گشت 
و گــذار در بیابــان و تجربــه‌ی زندگی در کویر از ایــن منطقه بازدید می‌کننــد. جاذبه‌های تفریحی و 
 تاریخی کویر وهیبه باعث شــده تا بســیاری از گردشــگران اینجا را یکی از بهترین جاذبه های دیدنی 

عمان بدانند.

تفریحاتی مانند اسکی روی شــن‌های کویر، شترسواری 
در بیابان و مســابقات رالی کویری از مهم‌ترین تفریحات 
این منطقه اســت. با این وجود، کمپ‌های اقامت شبانه در 
قلب کویر تاریخی و مسحورکننده‌ی وهیبه بهترین بخش 
بازدید از این منطقه است. اگر می‌خواهید به دور از هیاهوی 
شهرهای بزرگ و دنیای تکنولوژی، شبی فراموش نشدنی 
در زیر آسمان پر از نقش کویری و بر روی نرم‌ترین تپه‌های 

شنی جهان تجربه کنید؛ وهیبه بهشت موعود خواهد بود!

Nizwa  نیزوا 
نیزوا یا نزوی یکی از خاص‌ترین جاذبه های دیدنی عمان 
است که در ســالیان دور پایتخت این کشــور بوده است. 
نیـزوا شهری کویری با زمستان‌های سرد است که در ۲۵۰ 
کیلومتری مسقط قرار دارد. یکی از بهترین مکان‌های کشور 
عمان که فضای تاریخی و منحصربفرد آن گردشــگران را 
تحت تأثیر قرار می‌دهد نیزوا اســت. قلعه موزه‌ی تاریخی 
سلطان بن سیف معروف‌ترین جاذبه‌ی گردشگری این شهر 
اســت. برج و باروهای منحصربفرد این قلعه و ســامانه‌ی 

دفاعی عجیب آن، حیرت‌انگیز است.
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جاذبــه‌ی گردشــگری پرطرفدار و خــاص نیزوا، 
بازارهای سنتی و جالب آن اســت. این بازارها بدلیل 
فضای ســنتی و محیط باز خود، احساس خوشایندی 
برای گردشــگران به همراه دارد. جریــان روزمره‌ی 
زندگی مردم نیزوا در فضایی بومی و صمیمی، بســیار 
دیدنی است. بازار سوک، بازار روز در فضای آزاد و بازار 
خرید و فروش احشــام، مهم ترین بازارهای نیزوا در 

عمان هستند.
کشــور عمان را با القابی مانند سوییس خاورمیانه، 
گنجینه‌‌ی پنهان آسیا و بهشت گمشده خطاب می‌کنند. 
ثبات سیاسی و اقتصادی، روابط دوستانه با کشورهای 
همسایه و جهان و البته پیشینه‌ی تاریخی غنی و پربار 
از دلایل تمایز و سرآمد بودن عمان در منطقه‌ی غرب 
آسیا اســت. سرزمین زیبای عمان بدلایل برخورداری 
از اقلیمــی رنگارنگ و تنــوع اقلیمی و جوی، یکی از 
خاص‌ترین کشــورهای خاورمیانه بحســاب می‌آید. 
طبیعت بکر و حفاظت شــده در برابر رشد هراس آور 
آســمان‌خراش‌های منطقه، از عمان کشوری درخور 

ستایش ساخته است.

جاذبه‌ های دیدنی عمان فراوان و مبهوت کننده است. با این وجود در این کشور همه‌چیز فدای سودآوری 
کلان و ســاخت و ســازهای ویرانگر نشده اســت و مهمترین دلیل آن حفظ میراث تاریخی و طبیعی این 
ســرزمین است. برگزاری تورهای طبیعت گردی و کمپ‌های ساحلی و بیابانی در مناطق حفاظت شده، بر 
اســاس قوانین و در چارچوب‌های حفاظتی انجام می‌گیرد. این مهم نکته‌ی بسیار آموزنده‌ای در عرصه‌ی 
مدیریت صنعت توریسم است. با در نظر گرفتن تمامی این عوامل می‌توان ادعا کرد که کشور عمان یکی از 
بهترین مقاصد گردشگری در همسایگی ایران است. متفاوت‌ترین و ناب‌ترین لحظات برای هر گردشگری 

با سفر به عمان رقم خواهد خورد. 
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اگر به دنبال ترید ارز دیجیتال هســتید و نمــی دانید از کجا باید شماره 89 -شهریورماه 1402
شــروع کنید، با ما همراه باشید. دراین بخش مراحل آغاز ترید را 
توضیح داده و چند مفهوم اولیه بازار ارز دیجیتال را شرح می دهیم.

ترید ارز دیجیتال چیست؟
خریــد و فروش ارزهای دیجیتال برای کســب ســود را، معامله یا ترید 
ارز دیجیتــال می گویند. در معامله ارزهای دیجیتال، هدف ســود بردن 
از تغییــرات قیمت ارزهای دیجیتال اســت. در ترید، افراد از پلتفرم های 
آنلاینی به نام صرافی برای خرید و فروش کریپتو یا رمز ارز استفاده می 
کنند. تریدرها سعی می کنند که نوسانات قیمت را پیش بینی کرده و بر 

اساس آن تصمیم به خرید یا فروش می گیرند.

مراحل ترید ارز دیجیتال
تریــد ارز دیجیتــال مراحلی دارد که در بخش های زیــر آنها را توضیح 
می‌دهیم. در این قسمت متوجه می شوید که اولین قدم برای ترید چیست.

ثبت نام در یک صرافی ارز دیجیتال
شما باید یک حساب کاربری در یک صرافی ارز دیجیتال باز کنید. برای افتتاح 
حساب در کارگزاری کریپتو باید اطلاعات شخصی خود را مانند کارگزاری 

سهام ارائه دهید. هنگام افتتاح حساب باید آدرس، تاریخ 
تولد و ایمیل و سایر اطلاعات را ارائه کنید.

نکته: از صرافــی ها غیر متمرکز هــم می توانید 
اســتفاده کنید که نیازی به احــراز هویت ندارند. اما 
بهتر اســت ابتدا کار خود را با صرافی های متمرکز 

شروع کنید.

در حساب خود پول واریز کنید
بعد از ایجاد حســاب در صرافی، حساب بانکی خود را 
بــه آن متصل کنید. اکثر صرافی هــای ارز دیجیتال، 
ســپرده های بانکی را از طریــق دبیت کارت و انتقال 
وجه الکترونیکی قبول می کنند. انتقال وجه الکترونیکی 

مقرون به صرفه ترین روش برای واریز پول هستند.

یک ارز دیجیتال را برای ســرمایه گذاری 
انتخاب کنید

اکثر تریدرها در بیت کوین و اتریوم ســرمایه گذاری 
می کنند. احتمالا دلیلش این اســت که حرکت این 
رمزارزها را بهتر از آلتکوین های کوچک تر می توان 

پیش بینی کرد. 

هادی قدمی
نویسنده  و کارشناس ارزهای دیجیتال

در معامله ارزهای 
دیجیتال، هدف سود 

بردن از تغییرات 
قیمت ارزهای 
دیجیتال است. 

در ترید، افراد از 
پلتفرم های آنلاینی 
به نام صرافی برای 

خرید و فروش 
کریپتو یا رمز ارز 
استفاده می کنند.
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بســیاری از سرمایه گذاران بخشــی از پول خود را در 
آلتکوین ها قرار می دهند. اگرچه این ارزها، ریسکشان 
از ارزهایی با ارزشــی بزرگ در بازار بیشــتر است اما 
ارزهای دیجیتال با مارکت کپ متوســط، پتانســیل 

صعودی بیشتری دارند.

رمزارزهای خود را ذخیره کنید
اگر فعالانه و مدام ترید انجام می دهید، لازم است که 
دارایی خود را برای در دســترس بودن در صرافی نگه 
دارید تا مجبور نشــوید کارمزدهای شبکه را پرداخت 
کنید.)انتقال رمزارز از کیف پول شــخصی به صرافی 
شامل کارمزد شبکه می شود.( اما اگر رمزارزی را برای 
دوره ای متوسط تا طولانی می خواهید نگه دارید، باید 
برای امنیت بیشتر از یک کیف پول ارز دیجیتال خارج 
از صرافی استفاده کنید. کیف پول ها به صورت کلی به 
دو دســته کیف پول های نرم افزاری و سخت افزاری 
تقسیم می‌شوند. هر دو ایمن هستند اما کیف پول های 
سخت افزاری بیشــترین محافظت را ایجاد می کنند 
چون رمزارزهای شــما را در دستگاهی فیزیکی نگه 

می‌دارند که به اینترنت متصل نیست.

اصول اولیه ترید
ارزش بیت کوین لحظه به لحظه و روز به روز در بازاری تعیین می شود که هیچ وقت به خواب نمی رود. بیت 
کوین به عنوان یک دارایی دیجیتال مستقل که ارزشش توسط یک بازار آزاد تعیین می شود، چالش های منحصر 

به فردی در رابطه با نوسانات دارد که اکثر ارزها با آن روبرو نیستند.
بنابراین بسیار مهم است که تازه واردان تا حدودی در مورد نحوه عملکرد بازار کریپتو اطلاعات کافی داشته 

باشند تا بتوانند بیشترین سود را از این بازار کسب کنند.

ساختار ترید ارز دیجیتال
معامله ارز دیجیتال شامل خریدار و فروشنده است. از آنجایی که در معامله دو طرف وجود دارند ممکن است یکی 
از دیگری بیشتر سود کند. بنابراین ترید مثل گل یا پوچ است. یک برنده و یک بازنده دارد. شناخت عمیق  بازار 

ارز دیجیتال در به حداقل  رساندن  ضرر احتمالی و بهینه سازی سود بالقوه کمک می کند.
بعد از اینکه  فروشنده و خریدار بر سر قیمت توافق کردند، معامله انجام  می شود و ارزش گذاری بازار برای 
دارایی تعیین  می شود. در بیشتر موارد خریداران تمایل دارند که نسبت به فروشندگان با قیمت های پایین تری 

ثبت سفارش کنند. خریدار و فروشنده اینگونه طرفین دفتر سفارش را تشکیل می دهند.
وقتی تعداد سفارش های خرید از سفارش های فروش بیشتر باشند، قیمت معمولا بالا می رود، چون تقاضای 
بیشتری برای دارایی وجود دارد. برعکس زمانی که افراد بیشتر می فروشند تا بخرند، قیمت پایین می آید. در 

بسیاری  از صرافی ها خرید و فروش به رنگ های مختلفی نمایش داده می شوند.
احتمالا این جمله را بارها شنیده اید: »با قیمت پایین بخر و گران بفروش.« عمل کردن به این جمله دشوار 
است چون قیمت بالا و پایین امری نسبی است. به زبان ساده اگر می خواهید چیزی بخرید تمایل دارید کمترین 
مبلغ ممکن را خرج کنید و اگر می خواهید چیزی را بفروشید، می خواهید تا حد امکان از معامله سود ببرید. در 

اینجا یک بعد دیگر به معاملات به نام لانگ و شورت اضافه می شود.
لانگ کردن دارایی به معنای خرید آن و کسب سود بر اساس حرکت رو به بالای قیمت آن است. در مقابل 
شورت کردن دارایی یعنی دارایی را با این هدف بفروشید که وقتی قیمت ها کمتر از آن نقطه ای است که دارایی 

را فروخته اید، دوباره آن را باز خرید کرده و از کاهش قیمت سود ببرید.

سبک های ترید
ترید نیز انواعی دارد که در زیر به برخی از آن ها اشاره می کنیم:

معاملات روزانه: در معاملات روزانه فرد طی یک روز در پوزیشن وارد شده و از آن خارج می شود.
ســویینگ تریدینگ یا نوسان گیری: در این معامله فرد روند های کوتاه مدت تا میان مدت یعنی 1 تا 

30 روز را در پیش می گیرد.
پوزیشن تریدینگ: این معامله خرید و نگه داری دارایی را برای مدتی طولانی تر شامل می شود.

خواندن بازار
 برای افراد عادی بازار ممکن است سیستم پیچیده ای به نظر برسد که فقط یک متخصص می تواند آن 
را درک کند اما حقیقت این است که همه چیز به خرید و فروش مردم بستگی دارد. البته درک این بازار نیازمند 

یادگیری و پشتکار مداوم است.
تصویری که هر فرد از بازار دارد خرید و فروش فعال در هر لحظه اســت. خواندن بازار یعنی مدام الگوها یا 
حرکات بازار را طی زمان شناسایی کرده و بر اساس آنها عمل کنید. به طور کلی دو روند یا حرکت در بازار وجود 

دارند: صعودی و نزولی
بازار صعودی که به آن بازار گاوی می گویند زمانی است که قیمت ها به طور پیوسته افزایش می یابند. 
این حرکت قیمت به سمت بالا را پامپ می گویند که به معنی پمپاژ است، زیرا هجوم خریداران باعث افزایش 

قیمت ها می شود.
بازار نزولی یا بازار خرسی زمانی رخ می دهد که قیمت به صورت پیوسته کاهش می یابد. این حرکات نزولی 

را نیز دامپ می گویند که به معنای انداختن و رها کردن است زیرا فروش انبوه به کاهش قیمت منجر می شود.
یکی دیگر از حالات بازار تثبیت است که در آن قیمت ها در یک دامنه خاصی حرکت می کنند. تثبیت قیمت 
را بهتر می توان در نمودارهای روزانه یا هفتگی تشخیص داد. روند تثبیت پس از یک روند صعودی یا نزولی شدید 

رخ می دهد. همچنین در مواقعی که تقاضا و حجم معاملات کم هستند نیز اتفاق می افتد.
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 تحلیل تکنیکال
تحلیل تکنیکال روشی است که در آن داده های گذشته بازار را از لحاظ قیمت و حجم بررسی می کنند 

تا نظم حاکم بر بازار و روند را پیش بینی کنند.

ساختار و چرخه بازار
علاوه  بر اینکه  معامله گران می توانند  الگوهای ســاعتی، روزانه  و ماهانه  را  تشــخیص دهند، 
الگوهای ســالانه  نوســانات  قیمت  را نیز  می توانند پیدا کنند. ساختاری اساسی در بازار وجود دارد 
که آن را مســتعد بروز رفتارهایی خاص می کند. این چرخه را می توان به چهار قسمت تقسیم کرد: 
فازهای انباشــت، روند صعودی، توزیع و روند نزولــی. همانطور که بازار بین این مراحل حرکت می 
کند، معامله گران به طور مداوم پوزیشن یا موقعیت خود را تثبیت، ردیابی، اصلاح یا در صورت لزوم 

تغییر می دهند.
تحلیل تکنیکال علاوه بر تعیین موقعیت خود در این بازار در حال تغییر، برای هدایت و نجات خود 

از این فراز و فرود ها ضروری است.

دنبال کردن نهنگ ها
تغییرات قیمت معمولا توسط نهنگ ها هدایت و جا به جا می شوند یعنی افراد یا گروه هایی که سرمایه 
های زیادی برای معامله دارند. برخی از نهنگ ها به عنوان بازار ساز عمل می کنند یعنی هم  به عنوان 
خریدار و هم  فروشنده عمل و نقدینگی را ایجاد کرده و در این حین نیز سود می برند. نهنگ ها تقریبا 

در هر بازاری از سهام و کالا گرفته تا ارزهای دیجیتال حضور دارند.

روانشناسی بازار
با این باغ وحشــی که از خرس و گاو و نهنگ در بازار وجود دارد، احتمال دارد که نقش انسان ها را در 
بازار فراموش کنید. افراد واقعی پشــت معاملات هستند و به همین دلیل رفتارهای احساسی می توانند 

بر بازار تاثیر بگذارند.

معرفی دو سایت محبوب برای تحلیل و اطلاع از قیمت ها
در بخش زیر دو ابزار پرکاربرد برای تحلیل و اطلاع از قیمت های لحظه ای رمزارزها را معرفی می‌کنیم:

)coinmarketcap(سایت کوین مارکت کپ 
 کوین مارکت کپ، وب  ســایتی محبوب و پلتفرمی اســت که اطلاعاتی راجع  به انواع رمزارزها و 
دارایی های دیجیتال ارائه می کند. این سایت داده هایی فوری در مورد قیمت رمزارزها، ارزش بازار 
یا مارکت کپ، حجم معاملات، عرضه و سایر معیارهای مرتبط ارائه می کند.سرمایه گذاران، تریدرها 
و علاقــه مندان بازار رمزارز از کوین مارکت کپ برای دنبال کردن عملکرد رمزارزهای مختلف و به 
روزرسانی اطلاعات خود درباره حرکات بازار استفاده می کنند. این یک منبع ارزشمند برای هر فردی 

است که به دنیای کریپتو یا رمزارز و فناوری بلاکچین علاقه دارد.

)Tradingview(سایت تریدینگ ویو
 تریدینگ ویو، پلتفرمی آنلاین اســت که نمودارهای پیشرفته، تحلیل تکنیکال و ویژگی های شبکه 
های اجتماعی را برای تریدرها و ســرمایه گذاران در بازارهای مختلف مالی دارد. از جمله این بازارها 
می توان به ســهام، فارکس، کالا و رمزارزها اشــاره کرد. این ســایت با ارائه نمودارهایی تعاملی و 
سفارشــی به آنها امکان  می دهد که داده های  بازار را تحلیل کرده، اندیکاتور های تکنیکال را به 
کار  برده و حرکات  بازار را بکشــند و کارهای دیگر هم انجام دهند. بنابراین به تریدرها و ســرمایه 

گذاران کمک می کند که تحلیل تکنیکال انجام دهند و در بازارهای مالی آگاهانه تصمیم بگیرند.
یکی از ویژگی های تریدینگ ویو، ماهیت تعاملی اش اســت که به کاربران امکان می دهد تحلیل 
هــا، ایده ها و نمودارهای خود را با اعضای جامعه به اشــتراک بگذارند. همین امر باعث شــده که به 
پلتفرم محبوب تریدرها تبدیل شود تا از همدیگر یاد بگیرند، در مورد حرکات بازار گفتگو کرده و درباره 

استراتژی های خود بازخورد دریافت کنند.

سخن پایانی
ترید ارز دیجیتال به یادگیــری مداوم و تمرین کنترل 
احساســات نیاز دارد و راهی طولانی اســت. شما می 
توانید برای کم کردن ریســک های ترید و ســرمایه 
گذاری در ارز دیجیتال، از ترکیب دو روش در این بازار 
استفاده  کنید. یعنی هم اینکه  ترید کنید و هم بخشی 
از ســرمایه خود را در سبد ارز دیجیتال سرمایه گذاری 
کــرده و مدیریت  آن را به دســت افــراد حرفه ای  و 
با تجربه  بســپارید. اینگونه بخشــی  از سرمایه  شما 
توسط کارشناســان حرفه ای و با تجربه بازار مدیریت 

می شود. 
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Bayhaki'den geriye kalanlar
Bugün Tarikh Bayhaqi olarak bildiğimiz kitap, Tarikh Naseri'nin 
başında geçmektedir. Ebul'un geriye kalan eserleri arasında, 
Naseri tarihinin asıl adının ihmal edilmesi sonucu bu isimlerle 
anılan Tarikh al-Nasir, Tarikh al-Sabkatgin, Jame al-Tawarikh, 
Jame fi Tarikh Sabkatgin ve son olarak Tarikh Bayhaqi" Fazl 
saçmalık.
Beyhaki tarihinin mevcut kısmına Gazneli Sultan Mesud'un 
hayatını kapsadığı için Mesud tarihi de denilmektedir. 
Beyhaghi tarihinin birçok yazma nüshasının İran ve dünyanın 
diğer ülkelerinin kütüphanelerinde kalmış olması, onun son 
birkaç asırda insanlar tarafından çok sevildiğini ve sevildiğini 
gös‌termektedir.

Beyhaki tarihinin edebi özellikleri
Geçmiş yıllarda bazı araştırmacılar, Beyhaghi'nin tarihini 
kelimelerin ve cümlelerin açıklama ve açıklamalarıyla alıntılar 
şeklinde yayınlamışlardır. Beyhaqi'nin mevcut tarihi ilk kez 
1862'de Kalküta'da Morley'in düzeltmeleri ve Nasoliz'in 
çabalarıyla yayınlandı. Beyhaki tarih metninin kendisinde bu 
metni diğer kadim metinlerden üs‌tün kılan özellikler vardır. 
Bu özelliklerden bazılarının dilsel veya edebi nedenleri vardır. 
Beyhaki'nin tarih yazımındaki ahlaki ve profesyonel tavrı, 
diğer bazı özelliklerin de yaratıcısıdır.
Beyhaki Tarihi, tarihçinin bizzat tarihî olaylarda yer aldığı tarih 
kitaplarından biridir, bu nedenle Beyhaki tarafsız olamaz, aynı 
zamanda tarafsız olmaya da çalışmıştır. Beyhaki, sekretarya 
usulüyle sarayın ve Gazneli hanedanının iç olaylarını ve 

olaylarını tam bir hakkaniyetle yazabilmiş 
ve muhatabın belagat ve belagatını en 
üs‌t düzeye çıkarabilmiştir.
Beyhakī 10 Cemâziyelevvel 9 Nisan 
1066 Nîşâbur’da vefat etti. Cenazesi 
Beyhak’a nakledilerek doğduğu yer 
olan Hüsrevcird’de toprağa verildi. 
Beyhakī dünya malına değer vermeyen 
zâhid bir âlimdi. İlim tahsili uğrunda ve 
hayatının daha sonraki devirlerinde çeşitli 
sıkıntılar çektiği halde bunlardan kimseye 
şikâyet etmezdi. Maddî imkânsızlık 
sebebiyle Tirmizî, Nesâî ve İbn Mâce’nin 
sünenlerine sahip olamadığı rivayet edilir. 
Hz. Peygamber’in ve ashabın örnek 
hayatını yaşamaya çalışırdı. Otuz yıl 
aralıksız oruç tuttuğu nakledilmektedir. 
İlmî tartışmalarda rakiplerine karşı son 
derece anlayışlı ve insaflı davranırdı.

Eserleri. Beyhakī bütün eserlerini 
muhaddislere has metotla her rivayetin 
senedini zik. 
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Tarihi başka renke 
büründüren tarihçi:

Ebülfez Beyhaki 
anısına

Ünlü tarihçi Ebülfez Beyhaki'nin eşsiz 
eseri Beyhaki Tarihi, Farsça'nın en 
akıcı metinlerinden olarak 11. yüzyılı 
günümüze taşımaktadır. 23 Ekim günü 
Farsça düzyazının babası Beyhaki'nin 
anısına Beyhaki'yi Anma Günü olarak 
İran takviminde kendine yer bulmuştur.
Eylül 994'te ran'da Nîşâbur’a bağlı Beyhak 
bölgesinin Hüsrevcird köyünde doğdu; bu 
sebeple Hüsrevcirdî nisbesiyle de anılır. 
Beyhak’ta büyüdü ve ilk tahsilini burada 
yaptı. On beş yaşında iken hadis okudu, 
daha sonra da fıkıh öğrenmeye başladı. 
Fıkıh ilminde hocası Ebü’l-Feth Nâsır 
b. Muhammed el-Mervezî’dir. Muhtelif 
hocalardan faydalanmak maksadıyla 
İsferâyin, Tûs, Hemedan, İsfahan, Rey, 
Nîşâbur, Bağdat, Kûfe, Mekke gibi yerleri 
dolaştı.
Yazdığı Beyhaki Tarihi, coğrafya 
açısından da değerli bir kaynak olarak 
kabul edilen en eşsiz tarihi kaynaklardan 
biridir. Beyhaki, Mişkan'ın vefatından 
sonra, Divani'nin eserinde hocasının 30 
yıllık işbirliği ve çilesinden bahseder ve 
bununla ilgili şunları yazar: Aslında bu 
kitap Gaznelilerin durumlarının kapsamlı 
ve benzersiz bir tablosudur.

Gaznelilerden önceki dönemler ve kadim dönemleri konu 
alan Beyhaki tarihinin ilk dört cildinden "Zubdeh et-Tavarih"te 
çok az malzeme kalmıştır. Bu büyük eser, tarih yazıcılığı, 
hikâyecilik, düşünce, edebiyat ve Fars yazı üslubu alanında, 
varoluşa ve olaylara hikmetli bir bakış açısıyla dikkat çekici 
bir kitaptır. Tarikh Beyhaqi, Farsça nesrin Şehname'sidir ve 
Fars dilinin yazı ve araştırma alanındaki yetkinliğini gös‌terir. 
Bayhaghi'nin tarih yazım yöntemi, İranlıların bilimsel tarihçiliği 
bölümünün başlangıcı olabilir ve araştırmacılarımız buna 
bakıp gündemlerine almalıdır.

Beyhaki tarihinin Farsça nesir ve retorik tarzı
Beyhaki'nin tarihi, Fars edebiyatının başyapıtlarından biri 
olarak kabul edilir. Moğol öncesi Farsça nesirden kalan birkaç 
kitaptan biri, Hoca Ebu'lfazl Muhammed bin Hüseyin el-Katib 
Beyhaki'nin tarihi kitabıdır. Eski yazılar arasında, kadim 
diliyle okuyucularına bu kadar çekici gelebilecek, o zamanın 
nesirinden uzaklaşmış gelecek nesilleri kendine çekebilecek 
bir kitap bulmak nadirdir.

Beyhaki sanatı, Fars dilinin doğal retoriğinin zirvesidir ve 
eskilerin kompozisyon sanatının en iyi örneği olarak kabul 
edilir. Tarık Beyhaki'nin bes‌telenmesine 448 yılında başlanmış 
(Bahar, cilt 2, s. 69) ve konusu Gazneli krallığının 42 yıllık 
olayları olup, 30 bölümde derlenmiştir. olmuştur; Dördüncü 
cilde kadar içeriği Naseri Tarihi ve Yamini Tarihi ile aynı olup, 
başlangıcı kaybolan beşinci ciltten 10. cilde kadar Beyhaqi 
tarihi mevcut olup, sonraki ciltler de olaylardır.
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 İranlı büyükelçi Tahran-Ankara
ilişkilerini değerlendirdi 

İran'ın Ankara Büyükelçisi Mumammed Hasan 
Habibullahzade, Tahran-Ankara ilişkilerini 
değerlendirdi.  

Öğrenci Haber Ajansı'na (ISNA) konuşan 
İran'ın Ankara Büyükelçisi Mumammed Hasan 
Habibullahzade, İran ile Türkiye arasındaki 
ilişkilerin iç içe olduğunu belirterek, ''Bu doğrultuda 
iki ülke dışişleri bakanları ve diğer yetkililerin sürekli 
bir araya gelmesi ikili, bölgesel ve uluslararası 
konularda görüş alışverişinde bulunmaları 
gerekiyor. Türkiye'deki seçimler nedeniyle bu 
süreçte yavaşlama oldu ama Sayın Fidan'ın Tahran 
ziyaretiyle artık bu tür görüşmeler devam edecektir” 
dedi.

Hakan Fidan'ın İran ziyareti

İran'ın Ankara Büyükelçisi Habibullahzade, Hakan 
Fidan'ın İran ziyareti hakkında, “Fidan’ın Tahran 
gezisinde iki ülke arasındaki ilişkilerin geliştirilmesi 
amacıyla siyasi, ekonomik, ticari, bilimsel, 
teknolojik, kültürel, parlamenter, hukuki ve yargısal 
gibi konular ele alınacak. Elbette ki ortak komisyon 
toplantısı konusu da iki ülke dışişleri bakanlarının 
gündeminde olacak.” açıklamasını yaptı. 

Büyükelçi Habibullahzade ayrıca, “İran ve 

Türkiye'nin Astan a sürecine aktif bir işbirliği var. 
Kafkasya'da, Afganistan'da, Filistin'de ve İslam 
dünyasındaki gelişmeler her iki ülke için de önem 
taşıyor. İslamofobinin giderek artan eğilimi her 
iki ülke açısından da endişe verici bir durum. Bu 
yüzden İran ve Türkiye bu konuda ortak düşünce 
ve çabayı paylaşmaktadır” değerlendirmesinde 
bulundu.

İran-Türkiye Yüksek Düzeyli İşbirliği Konseyi 
Toplantısı Ankara'da yapılacak

İran-Türkiye Yüksek Düzeyli İşbirliği Konseyi 8. 
Toplantısını hakkında da açıklamalarda bulunan 
Habibullahzade, ”İran-Türkiye Yüksek Düzeyli 
İşbirliği Konseyi 8. Toplantısını Ankara'da 
düzenlenecek. Bu toplantının yedincisi geçen sene  
Türkiye Cumhurbaşkanı Recep Tayyıp Erdoğan 
ve İran Cumhurbaşkanı Seyyid İbrahim Reisi'nin 
başkanlığında Tahran'da yapılmıştı.” diye konuştu. 

İran-Türkiye Kapsamlı Uzun Vadeli İşbirliği 
Anlaşması

İran-Türkiye Kapsamlı Uzun Vadeli İşbirliği 
Anlaşması'na değinen İranlı büyükelçi, “Bu anlaşma 
iki ülkenin gelecekte ortak hedefleri doğrultusunda 
ilerlemesi için bir yol haritasıdır.” dedi 

 Aylık siyasi, ekonomik,
 kültürel, sportif, sosyal

ve sanatsal



  İran’ın Elİran’ın El
  DokumasıDokuması
  Halıları 15Halıları 15
  Ülkeye İhraçÜlkeye İhraç
EdiliyorEdiliyor
İran Milli Halı Merkezi Başkanı Ferahnaz 
Rafei, 2021 yılına göre 2022 yılında halı 
üretiminde yüzde 10’luk bir büyümeyle 
yaklaşık dört milyon metrekare halı 
dokunduğunu bildirdi. 

Rafei, geçen sene el dokuması halı 
üretim zincirinin tamamında 40 bin yeni 
farklı is‌tihdam sağlandığını ifade etti. 
Ayrıca Bilim ve Teknoloji Bakanlığı’nın 
da des‌teğiyle beş tane büyüme ve 
teknoloji merkezinin de hizmete açıldığını 
belirten Rafee, 2022 yılında ilki Tahran’da 
düzenlenen el dokuması halı değeri 
alanında yaratıcı ve yenilikçi tasarımların 
gündeme getirildiğini ifade etti.

Rafee açıklamalarının devamında 
“Ödeme, yıkama ve halı üretim 
s‌tabilizasyon alanında, geçen yıl, bilgiye 
dayalı şirketlerin iş birliği ile yapay 
zekadan faydalanmamızla çok güzel 
olaylara tanık olduk, öyle ki 210’dan 
fazlası ticarileştirildi ve yurt dışına bile arz 
edilebilir hale getirildi” ded. 



 İran'a yabancı turis‌t
 gelişinde 4 kat artış oldu

Tahran- İRNA- Dünya Turizm Örgütü, 2022'de 
İran'a giriş yapan yabancı turis‌t sayısında yüzde 
315'lik artış olduğunu, bu yıl İran'a 4.1 milyon turis‌t 
seyahat ettiğini açıkladı. 

Dünya Turizm Örgütü de 2022'de yabancı 
turis‌tlerin İran'a gelişinde önemli bir artış olduğunu 
açıkladı. 2021'de İran'a sadece 990 milyon yabancı 
turis‌t gelmişti. 2022 yılında yabancı turis‌tler İran'a 
4,1 milyon seyahat gerçekleştirdi ve bu rakam bir 
önceki yıla göre yüzde 315, yani dört kattan fazla 
arttı.

2020'de Corona'nın yayılması nedeniyle %83'lük 
bir düşüş gördük ve 2021'de İran'a yabancı turis‌t 
gelişinde yaklaşık %30'luk bir düşüş gördük.Geçen 
yıl İran'a gelen yabancı turis‌t sayısındaki artış, bu 
alandaki dünya ortalamasının 3 katıydı. Bununla 
birlikte, İran'ın yabancı turis‌t çekmedeki payı hala 
küçük ve 2022'deki tüm yabancı turis‌t gezilerinin 
yalnızca %0,4'ü İran'a yapıldı. 2022'de İran'a 
yabancı turis‌t gelişinde %315 büyüme oldu. 
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19 yüzyıla kadar Türk şairleri Fars şairlerini takip 
ederken bu asırdan sonra özellikle modernleşme 
döneminde Kaçar dönemi şairleri Türk şairlerini 
ve Türk ediplerini takip etmişlerdir. Namık Kemal, 
Recaizade Mahmud Ekrem, Tevfik Fikret gibi şairler 
modern Fars şiirini etkilemişlerdir.   

Farsça konuşulan coğrafyalar dışında Farsça 
edebiyat ve şiirin en yaygın ve en etkili olduğu, 
Farsça şiire en çok kucak açan coğrafya yine 
Anadolu olmuştur.

2. Sizce Şehriyar'ın şiirlerinin gücü Fars 
edebiyatında etkisi nasıldır?

Yıldırım: Klasik çağların her biri bir şiir dehası 
söz us‌taları, dünyaca ünlü başyapıt Şahnâme’yi 
insanlığa armağan eden Firdevsî başta olmak 
üzere, Senaî, Attâr, Nizamî, Mevlanâ, Sa’dî, 
Hâfız; çağdaş dönemde Türk dünyamızın son 
büyük şairlerinden Muhammed Hüseyn-i Şehriyâr 
bunlardan sadece birkaçıdır. Şehriyar irfani 
dünyasına girerek şiirinin kelimeden manaya kadar 
tamamen değişir Şehriya'a göre sevgiyi ifade etmek 
insan hayatını cennete dönüştürür. Şehriyar, maddi 
aşktan geçerek manevi aşka ulaşan şairlerden 
biridir.Şehriyar semaya uluşmanın yolunun 
gönülleri memnun etmek olduğunu biliyor.

 Ekşi Özel: Şehriyar 20. yy’ın Hâfızı gibidir. 
Şehriyar’ın şiirinde Hâfız kadar Mevlânâ’nın 
da etkisi olduğu için, şiirleri irfanî bir boyut da 
içerir. Örneğin mecâzi aşkın insanı İlahi aşka 
götüreceğine inanarak şiirini evrensel bir boyuta 
taşımaktadır:

عشق مجاز پرتو عشق حقیقتست
ای دل به سوز ساز کن و اضطرابها

“Mecazi aşk hakiki aşkın ışığıdır
Ey gönül bu yanışlara, ıs‌tıraplara alış”
Şafak:Şehriyar’ın şiiri ilk yayınlandığı günden 

itibaren şiir mahfillerinde büyük yankı uyandırmıştır. 
Şehriyar’ın ilk şiir kitabı Sada-yı Huda’ya 
Meliküşuara Bahar’ın yazdığı önsözde onun 
hakkında “Şehriyar sadece İran’ın değil hatta şark 
dünyasının gururudur” diyerek önemli bir noktaya 
işaret etmiştir. Gerçekten de Şehriyar sadece Fars 
edebiyatının değil “Haydar Baba’ya Selam” şiiri ile 
Türk edebiyatı için de bir gurur kaynağı olmuştur. 

Şehriyar klasik Fars şiirinin üslubu ile yazdığı 
şiirlerde Hafız’ı hatırlatır. Üs‌tadın üslubu klasik 
olmasına rağmen işlediği konularda güncel sosyal 
ve siyasi gelişmeleri görmek mümkündür. Şehriyar 
ayrıca Mehmet Akif, Tevfik Fikret ve Yahya Kemal 
gibi modern Türk edebiyatının önemli isimlerini 
şiirinde zikretmesi bakımından da ayrıca iki ülke 
arasındaki kültürel ilişkinin kesintisiz devam 
etmesini gös‌termesi bakımından önemlidir. 

3. Türk okurların Şehriyar’a ilgisi nasıldır?
Ekşi Özel:Şehriyar da Fuzulî ve Nef’i gibi hem 

Farsça hem de Türkçe şiirler yazmıştır. Böylece 
iki toplumda da sevilmektedir. Türk okuyucu 
Şehriyar'la 1955 yılında tanışmıştır. Haydar 
Baba’ya Selam adlı şiiri çok sevilmiş, bu şiir bazı 
Türk şairlere de esin kaynağı olmuştur. Şehriyar 
ile ilgili Türkiye’de yapılan onlarca çalışma sayın 
hocamız Prof. Ali Güzelyüz tarafından bir makalede 
tanıtılmıştır. 
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 Türk yazarların gözünden
İran Edebiyatı ve Şehriyar
Türk yazar ve çevirmenler Fars Dili ve 
Edebiyatı ve İranlı şair Şehriyar'ın şiirlerini 
Türk Edebiyatı'ndaki etkisini Mehr Haber 
Ajansı'na değerlendirdi.

Hş. Takvimine göre her yıl 27 Şehriver 
18 Eylül Fars şiiri ve edebiyatı günü olarak 
kutlanıyor. Şiir ve edebiyat İran halkının 
kültür, kısacası varlık kimliğidir ve ta eski 
çağlardan günümüze dek İran diyarı dünyada 
güzelliklerin ve sevginin yanı sıra şiir ve 
edebiyat diyarı olarak da tanınmıştır.

İran edebiyatının us‌ta şairi Şehriyar'ın 
ölüm yıl dönümü olması münasibetiyle İran 
Kültür Devrimi Yüksek Konseyi'nin onayı ile 
İran Fars şiiri ve edebiyatı günü olarak ilan 
edilmıştır.

Mehr Haber Ajansı Fars Dili ve Edebiyatı 
günü dolayısıyla, bir dönem Tahran'daki 
Yunus Emre Ens‌titüsü müdürlüğünü yapan ve 
Fars Edebiys‌tı ile ilgilenen Dr.Turgay Şafak, 
Atatürk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Fars 
Dili ve Edebiyatı Bölüm Başkanı Prof. Dr. 
Nimet Yıldırım ve İranlı yazarların kitaplarını 
Farsça’dan Türkçe’ye çeviren Farsça Dil ve 
Edebiyatı mezunu Dr. Zeynep Ekşi Özel ile 
bir röportaj gerçekleştirdi.

Aşağıdaki yazıda bu röportajı 
okuyabılırsınız:

1. Bildiğiniz gibi 18 Eylül İran'da Şehriyar'ı 
anma, Fars Dili ve Edebiyatı Günü'dür. 
Fars Edebiyati ile ilgili yorumunuz nedir. 
Fars edebiyatının Türk edebiyatında etkisi 
olmuş mu?

Yıldırım: Persler ve İranlılar ile olan, 
kökeni İslam öncesi dönemlere dayanan 
tanışıklığımızdan dolayı Farsça ve Fars 
Edebiyatı’nın edebiyatımızla klasik 
dönemlerden beri süregelen sıkı ilişkileri 
ve aynı zamanda divan edebiyatımız 
üzerinde derin etkisi vardır. Kültürel, tarihsel 
ve sosyal gelişmeler, toplumsal değişim, 
düşünce ve bilgi aktarımı gibi etkenlerin yanı 
sıra, çeşitli alanlarda değişik dönemlerde 
yaşanan karşılıklı etkileşimlerin ortaya 
çıkardığı Fars Edebiyatı da başka ulusların 
edebiyatları gibi insanlığın ortak kültür 
mirasının parçalarından biridir.Farsça şiirin 
tarihsel geçmişi, zengin dağarcığı ve engin 
boyutlarıyla dünya edebiyatlarında, özellikle 
de doğu edebiyatlarında derin ve yoğun bir 

etkiye sahiptir.
Bizim edebiyatımız ve şiirimiz üzerinde de 

son derece yaygın ve derin etkisi bulunan 
Farsça şiir, klasik dönemlerden bu yana Fars, 
Türk ve Hintli büyük söz us‌taları tarafından 
doruklara taşınmıştır. Farsça konuşulan 
coğrafyalar dışında Farsça edebiyat ve şiirin 
en yaygın ve en etkili olduğu, Farsça şiire 
en çok kucak açan coğrafya yine Anadolu 
olmuştur. Anadolu, klasik çağlardan bu 
yana Farsça söyleyen şairleri ve şiirlerini 
çok sevmiş, Farsça söyleyen şairler bizim 
yurdumuzda, yoğun kabul görmüşlerdir.

Ekşi Özel: Fars Edebiyatı özellikle Klasik 
dönemde Türk Edebiyatını etkilemiş ancak 
1450-1600 yılları arasındaki dönemde bu etki 
azalmış ve durum değişmeye başlamıştır. 
Aslında pek çok ortak terim ve deyime sahip 
olan Arap, Fars ve Türk Edebiyatı kültürel 
etkileşimle dünya klasiklerine de ilham 
olmuştur. Örneğin Türk asıllı büyük şair 
Genceli Nizâmî bir Arap halk hikayesi olan 
Leyla vu Mecnun’u müs‌takil ve göz alıcı bir 
eser olarak Farsça yazmış ve bu aşk hikayesi 
sonraki yıllarda Romeo ve Juliet’e ilham 
olmuştur.

Türkiye'de Namık Kemal, Recaizade 
Mahmud Ekrem, Tevfik Fikret gibi şairler 
modern Fars şiirini etkilemişlerdir.   

Şafak: Fars edebiyatı Arap ve Türk 
edebiyatı ile birlikte Şark-İslam edebiyatının 
en önemli unsurlarından biridir. Fars edebiyatı 
Firdevsî, Senaî, Attâr, Ömer Hayyâm, 
Sa’dî, Mevlana ve Hafız gibi isimleri dünya 
edebiyat göğünde yıldız gibi parlayan şairler 
ortaya çıkarmış bir edebiyattır. Biz Türkler 
için asıl önemlisi asırlar boyunca etkileşim 
halinde bulunduğumuz bir edebiyattır. Fars 
edebiyatının önemli bazı şairleri Türk asıllıdır. 
Türkiye’de Osmanlı döneminde bazı şairler 
Farsça şiirler yazarken İran coğrafyasında 
birçok Türk şair Türkçe divanlar meydana 
getirmiştir. Hatta bazı dönemler Farsça şiir 
yazan şairler İran coğrafyasına tanınmazken 
Osmanlı Türk şairleri tarafından ilgiyle takip 
edilmiş. Divanları şerhedilmiş ve kendilerini o 
şairlerle mukayese etmişlerdir. Örneğin Sâib-i 
Tebrizî, Örfi-yi Şirazî, Şevket-i Buhari gibi 
şairler Safevi ve Kaçar edebi muhitlerinde 
kendilerine yer bulamazken Osmanlı dönemi 
Türk şairleri yakından takip ederek şiirlerine 
şerhler yazmışlardır.

 Aylık siyasi, ekonomik,
 kültürel, sportif, sosyal

ve sanatsal
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Neyşabur’daki Heft Gar vadisi
İran’ın Rezevi Horasan eyaletindeki neyşabur kentinin Gar köyünde bulunan Heft 
Gar (7 mağara) Vadisi, kentin turis‌t çeken yerlerinden biridir.

İran tarihi ve kültürünün sembolü olan Rezevi Horasan eyaletindeki Neyşabur 
kenti uzun tarihi nedeniyle pek çok ilgi çekici yeri kendi içinde barındırmaktadır.

Neişabur'un kuzeyinde uzun yıllardır Heft Gar adıyla anılan güzel bir vadi 
bulunmaktadır.

Neyşabur’daki Heft Gar vadisi
Heft Gar Vadisi’nin kolay ulaşımı, çekiciliği ve güzel manzarası birçok turis‌tin bu 
bölgeyi ziyaret etmesini sağlamıştır.

Bu bölge elverişli coğrafi konumu nedeniyle ılıman ve hoş bir iklime sahiptir  ve 
özellikle bahar ve yaz aylarında turis‌tlere ev sahipliği yapmaktadır.

Neyşabur’daki Heft Gar vadisi
Bu vadi, içinde yedi adet boğazın bulunmasından dolayı bu isimle anılmaktadır ve 
aslında bu bölgede hiçbir mağara bulunmamaktadır.
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Music of the Soul

In Iranian music, the Daf is more than jus‌t an 
ins‌trument; it's a conduit for spiritual expression. 
Its hauntingly beautiful sounds evoke a sense of 
deep emotion and introspection. Musicians and Sufi 
mys‌tics alike turn to the Daf to channel their spiritual 
journey and connect with the divine. The rhythmic 
patterns created by the Daf are thought to induce 
a trance-like s‌tate, allowing both performers and 
lis‌teners to transcend the physical realm and enter 
a realm of spiritual ecs‌tasy.

The Sufi Connection

The Daf has deep ties to Sufism, a mys‌tical Islamic 
practice that emphasizes the inward search for God 
and spiritual enlightenment. Sufi rituals often feature 
the Daf as a central ins‌trument, used to accompany 
devotional chants and dances. Whirling dervishes, 
the iconic Sufi practitioners, incorporate the Daf into 
their mesmerizing performances, further illus‌trating 
the ins‌trument's capacity to induce spiritual trance.

A Melodic Dialogue

In Iranian music, the Daf is not limited to Sufi 
contexts; it plays a vital role in traditional and classical 
music as well. Musicians incorporate the Daf to 
add layers of rhythm and texture to compositions. 
Its presence can transform a simple melody into a 
captivating dialogue between ins‌truments, infusing 
songs with a sense of depth and intricacy.

Playing the Daf is not a simple task. It requires 
not only skill but also a deep unders‌tanding of 
rhythm and improvisation. Daf players, known as 
"dafbaz," mus‌t develop a keen sense of timing and 
a mas‌tery of various rhythmic patterns. This artis‌try 
is passed down through generations, ensuring 
the preservation of traditional techniques and  
s‌tyles.

Preserving a Cultural Treasure

As we celebrate the Daf's role in Iranian music 
and culture, it is essential to recognize the need 
for its preservation. Efforts to safeguard traditional 
music and ins‌truments are crucial to ensuring that 
future generations can continue to experience the 
spiritual and artis‌tic beauty of the Daf.

In conclusion, the Daf is more than a musical 
ins‌trument; it's a bridge between the earthly and 
the divine, a vessel for spiritual expression, and a 
symbol of cultural identity. Its rhythmic heartbeat 
resonates through the ages, reminding us of the 
power of music to transcend boundaries and touch 
the soul.

So, the next time you hear the enchanting 
sounds of the Daf, allow yourself to be carried 
away on a journey of spiritual reflection and artis‌tic 
appreciation, guided by the resonating rhythms of 
this remarkable ins‌trument.

38
Number 89 44 pages Sep 1402

 political, economic,
 sports,cultural, social

and Monthly art



The Resonating 
Rhythms of the Daf:

 Unveiling the 
Soul of Iranian 

Music

In the world of music, certain ins‌truments hold a 
special place not jus‌t because of their captivating 
sounds but also because of the rich cultural tapes‌try 
they represent. One such ins‌trument is the Daf, 
a frame drum that is not only an integral part of 
Iranian music but also a symbol of cultural identity 
and spiritual connection.

As a brief introduction, the Daf is a large, 
round drum with a wooden frame and a s‌tretched 
membrane, typically made from goat or sheepskin. 
Its origins trace back to ancient Persia, where it has 
played a significant role in various aspects of Iranian 
culture, including music, rituals, and s‌torytelling. 
The Daf's circular shape symbolizes unity, and 
its deep, resonant tones are believed to echo the 
heartbeat of the cosmos.
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The Rise of Iranian S‌tart-ups

One of the mos‌t notable aspects of Iran's 
knowledge-based economy is the flourishing 
s‌tart-up ecosys‌tem. Iran is now home to a vibrant 
community of entrepreneurs and tech innovators 
who are spearheading a digital revolution. These 
s‌tart-ups span various sectors, from healthcare and 
agriculture to finance and education. Many have 
garnered international recognition and inves‌tment.

One such success s‌tory is Snapp, often referred 
to as the Iranian Uber. It has transformed the way 
Iranians commute and has become an integral 
part of urban transportation. This homegrown 
ride-sharing platform has not only offered a 
solution to Tehran's notorious traffic jams but 
has also provided employment opportunities for 
 thousands.
Scientific Advancements: A Global Player

Iran's commitment to scientific research 
is evident in its world-class universities and 
research ins‌titutions. Iranian scientis‌ts are actively 
engaged in ground-breaking research, and 
the country consis‌tently produces a significant 
number of scientific publications each year. Iran's 
advancements in fields like nanotechnology, 
biotechnology, and space science have earned 
international recognition.

Iran's space program, for example, successfully 
launched several satellites into orbit, signalling its 
capabilities in space exploration. The country's 
s‌trides in nanotechnology are equally impressive, 
with Iranian scientis‌ts contributing to global 
research in this burgeoning field.

Healthcare Innovation and Biotechnology

Iran's knowledge-based initiatives extend into 
healthcare, where the nation has made remarkable 
progress. The development of innovative medical 
devices and biotechnological solutions has 
significantly improved healthcare access and quality. 
Iranian biotech companies are at the forefront of 
producing cutting-edge pharmaceuticals, vaccines, 
and medical equipment.

One noteworthy development is the production 
of the firs‌t Iranian-made COVID-19 vaccine, 
COVIran Barekat. This achievement not only 
helped in the fight agains‌t the pandemic but also 
highlighted Iran's capabilities in vaccine research 
and production.

Agriculture and Sus‌tainability

Iran's arid climate and water scarcity challenges 
have driven the country to develop innovative 
solutions for agriculture and water management. 
Knowledge-based initiatives have led to the 
development of advanced irrigation sys‌tems, 
drought-resis‌tant crops, and sus‌tainable farming 
practices. These innovations not only address local 
agricultural challenges but also contribute to global 
efforts in combating food scarcity and climate 
change.

Education: A Pillar of Progress

Education plays a pivotal role in the development 
of a knowledge-based economy. Iran has inves‌ted 
significantly in its education sys‌tem, producing a 
highly skilled and educated workforce. The country 
boas‌ts a s‌trong emphasis on S‌tEM (Science, 
Technology, Engineering, and Mathematics) 
education, ensuring that its graduates are equipped 
with the skills needed for the knowledge economy.

Challenges and Opportunities 

While Iran's progress in building a knowledge-
based economy is commendable, it is not without 
its challenges. Economic sanctions and limited 
access to global markets have posed hurdles. 
However, these challenges have also spurred 
a culture of self-reliance and resilience among 
Iranian entrepreneurs and innovators.

International collaboration remains a critical 
avenue for growth. Iran has the potential to 
leverage its knowledge-based achievements for 
greater global cooperation in science, technology, 
and innovation. By fos‌tering partnerships and 
creating a favorable environment for foreign 
inves‌tors, Iran can further accelerate its transition 
into a knowledge-based economy. All in all, Iran's 
journey toward a knowledge-based economy is a 
tes‌tament to the nation's rich heritage of scientific 
and cultural achievements. Its successes in 
technology, healthcare, agriculture, and education 
are laying the foundations for a brighter future. 
As the country continues to inves‌t in research, 
development, and innovation, the world watches 
with anticipation, recognizing that Iran's potential is 
vas‌t and its contributions to the global knowledge 
economy are jus‌t beginning to unfold.
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Unlocking Potential:

The Remarkable 
Achievements 

of Iran's 
Knowledge-

Based Economy

In recent years, Iran has been quietly but 
confidently making significant s‌trides in the realm 
of knowledge-based initiatives. This burgeoning 
sector is a tes‌tament to the nation's untapped 
potential and its commitment to innovation, 
research, and development. Iran's knowledge-
based economy is not only making waves in the 
region but is also catching the attention of the 
global community.

The Foundations of a Knowledge-Based 
Economy

A knowledge-based economy is one in which the 
generation and exploitation of knowledge drive 
economic growth and development. It relies on 
the production of high-value goods and services, 
primarily in the fields of science, technology, and 
innovation. For Iran, a country blessed with a rich 
his‌tory of scientific and cultural achievements, 
transitioning into a knowledge-based economy 
was a logical s‌tep forward.
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The success of Namazi Hospital in the field 
of transplantation is a tes‌tament to Iran's 
advancements in healthcare and medical 
technology. It has not only provided lifesaving 
solutions to countless patients but also contributed 
to the country's growing prominence in the global 
medical tourism indus‌try. For patients in need of 
life-altering medical procedures, Namazi Hospital 
is a beacon of hope. The hospital's skilled medical 
professionals, s‌tate-of-the-art facilities, and 
unwavering commitment to ethical practices have 
made it a trus‌ted des‌tination for those seeking 
transplant surgeries. It's not jus‌t the medical 
expertise; it's the warmth and compassion of the 
s‌taff that make the hospital a comforting place 
during challenging times. What truly sets Shiraz 
apart as a medical tourism des‌tination is the holis‌tic 
experience it offers. Beyond medical care, visitors 
can immerse themselves in the city's cultural 
richness and his‌torical splendour. Recovering 
patients can find solace in the tranquil gardens and 

poetry of Hafez. The city's friendly residents, known 
for their warm hospitality, provide an added layer of 
comfort and support.

In conclusion, Shiraz has transformed into a 
multifaceted gem, enticing travellers with its rich 
cultural heritage, natural beauty, and top-tier 
medical services. Namazi Hospital's exceptional 
work in transplantation has elevated the city's 
s‌tatus in the realm of medical tourism. As Shiraz 
continues to welcome visitors from around the 
world, it's not jus‌t the landscape and his‌tory that 
captivate, but also the promise of hope and healing 
that emanates from its medical ins‌titutions.

So, if you're planning a journey to discover 
the heart and soul of Iran, don't forget to explore 
Shiraz - a city where culture, his‌tory, and medical 
excellence converge in a truly unique way.
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 Shiraz: A Jewel of Tourism and
Medical Excellence in Iran

Nes‌tled in the heart of Iran, Shiraz s‌tands as a 
tes‌tament to the country's rich his‌tory, vibrant 
culture, and rapidly emerging role in the global 
tourism landscape. Known for its breath-taking 
gardens, s‌tunning his‌torical sites, and warm 
hospitality, Shiraz has evolved into one of Iran's 
primary tourism hubs. But it's not jus‌t its cultural 
heritage and natural beauty that make it a magnet for 
travellers; it's also emerging as a global des‌tination 
for medical tourism, with Namazi Hospital leading 
the way.

Cultural Riches

Shiraz is a city s‌teeped in his‌tory, tracing its roots 
back over 4,000 years. As one of the oldes‌t cities in 
Iran, it boas‌ts an as‌tonishing array of cultural and 
his‌torical sites. The city's s‌tandout attraction is the 
mesmerizing Nasir al-Mulk Mosque, often called the 
"Pink Mosque" due to its s‌tunning, pink-tiled interior. 
The splendid Eram Garden, a UNESCO World 

Heritage site, is another gem where travellers can 
immerse themselves in Persian garden design.

But perhaps the mos‌t famous attraction in Shiraz 
is the tomb of the great Persian poet Hafez. Every 
year, thousands of poetry enthusias‌ts and travellers 
flock to pay homage to this literary giant. The serene 
ambiance and mys‌tical poetry of Hafez create an 
otherworldly experience that's unique to Shiraz.

Medical Tourism Hub

In recent years, Shiraz has gained recognition 
as a prominent des‌tination for medical tourism in 
Iran. The catalys‌t behind this transformation is the 
renowned Namazi Hospital. This medical ins‌titution 
has earned its reputation as the leading centre for 
organ transplantation in the country. Namazi Hospital 
specializes in heart, kidney, and liver transplants, 
drawing patients not only from across Iran but also 
from neighbouring countries and beyond.
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Chitgar Lake:

 A Marvel of Urban 
Development in Tehran

In the bus‌tling metropolis of Tehran, amids‌t the 
hus‌tle and bus‌tle of urban life, lies a tranquil oasis 
that s‌tands as a tes‌tament to the city's commitment 
to environmental sus‌tainability and recreational 
spaces. Chitgar Lake, also known as the “martyrs of 
the Persian Gulf” Lake, is an artificial lake situated 
in the wes‌tern part of Tehran. Its development is a 
remarkable s‌tory of urban planning and environmental 
rejuvenation.

A Vision for Transformation and an engineering 
marvel

The inception of Chitgar Lake can be traced back 
to the early 1970s when urban planners in Tehran 
began envisioning a transformation of the arid 
wes‌tern areas of the city. The primary goal was 
twofold: to create a balanced and sus‌tainable urban 
environment and to provide the city's residents 
with a much-needed recreational space. The 
development of Chitgar Lake was not a small feat. It 
required meticulous planning, engineering prowess, 
and a long-term commitment to environmental 
sus‌tainability. The lake's cons‌truction began in the 
late 1970s and continued over several phases, with 
the final completion in the early 2000s.

One of the mos‌t remarkable aspects of Chitgar 
Lake is its sheer size. Spanning over 250 hectares, 
it is one of the larges‌t artificial lakes in Iran. The 
lake was s‌trategically designed to collect and s‌tore 
rainwater, serving both as a reservoir for flood control 
and a vital source of groundwater recharge in the 
region.

Ecological Res‌toration and recreational haven

Beyond its utilitarian functions, Chitgar Lake is 
a thriving ecosys‌tem. Planners took great care to 
ensure the lake's ecological health. Native flora 
and fauna were introduced to create a harmonious 
natural environment. For example, 14 different fish 

species have been identified in the lake. The lake's 
water quality is continuously monitored, and efforts 
are made to maintain its ecological balance.

Chitgar Lake is not jus‌t about environmental 
conservation; it's also about providing residents with 
a space for relaxation and recreation. The lake's 
shores are adorned with parks, promenades, and 
cycling tracks, offering a scenic escape from the 
urban grind. Families gather here for picnics, and 
visitors enjoy paddle boating and kayaking on the 
lake's tranquil waters.

A Symbol of Sus‌tainability in Tehran Metropolis

Chitgar Lake represents Tehran's commitment to 
sus‌tainability and urban planning. Its multi-faceted 
role in moderating the arid climate of Tehran, 
flood control, water conservation, and recreation 
showcases how cities can integrate green spaces 
into their urban fabric. As Tehran continues to grow 
and evolve, Chitgar Lake s‌tands as a symbol of what 
is possible when a city inves‌ts in its environment 
and the well-being of its residents.

Challenges and Future

While Chitgar Lake is a remarkable achievement, 
it is not without its challenges. Maintaining water 
quality, preventing pollution, and addressing the 
impact of climate change are ongoing concerns. 
However, the lake's success s‌tory serves as a model 
for future urban development projects in Tehran and 
beyond.

In closing, Chitgar Lake in Tehran is more than jus‌t 
a body of water; it is a tes‌tament to the transformative 
power of urban planning, environmental 
consciousness, and a commitment to enhancing the 
quality of life for city residents. It s‌tands as a symbol 
of sus‌tainability and a serene haven in the heart of 
Iran's bus‌tling capital.
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ــادی،  ــی، اقتـصـ ــه سیــاسـ مــاهنــامـ
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